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Kombinirana poraba goriva: 7,1–6,3 l/100 km. Emisije CO2: 160–142 g/km. Emisijska stopnja: Euro6D Full. Emisije NOx: 0,0237 g/km. Ogljikov dioksid (CO2) je najpomembnejši toplogredni plin, ki povzroča globalno segrevanje. Emisije 
iz prometa onesnažujejo zrak in tako pomembno prispevajo k poslabšanju kakovosti zunanjega zraka. Prispevajo zlasti k čezmerno povišanim koncentracijam prizemnega ozona delcev PM10 in PM2,5 ter dušikovih oksidov.
*Cena velja za model Nissan Qashqai 1.3 DIG-T MILD HYBRID 140HP ACENTA + COLD PACK z nekovinsko barvo iz zaloge in že vsebuje popust v višini 3.930 € (z DDV) (standardni popust). Navedena cena je priporočena maloprodajna cena 
(MPC) in je neobvezujoča ter že vključuje 22-odstotni DDV in DMV.
**8 let podaljšanega jamstva velja izključno v primeru nakupa vozila preko Nissan Financial Services in vključuje 5 let jamstva oz. 160.000 skupno prevoženih kilometrov (3 leta tovarniške garancije in 2 leti podaljšanega jamstva Real Garant) 
in dodatna 3 leta podaljšanega jamstva Real Garant oz. 160.000 skupno prevoženih kilometrov, kar nastopi prej. Podaljšano jamstvo je storitev zavarovalnice Real Garant Versicherung AG in velja od izteka tovarniške garancije pod pogoji 
navedenimi v pogodbi o podaljšanem jamstvu in pogojih jamstva.
Akcija v elja do 31. 5. 2024 oziroma do razprodaje zaloge. Nissan si pridružuje pravico, da predčasno zaključi akcijo ali jo podaljša. Pridržujemo si pravico do napak. Slike so simbolne. Pooblaščeni uvoznik: GA Adriatic d. o. o., Dunajska 22, 1001 
Ljubljana. Več na nissan.si

REZERVIRAJTE TESTNO VOŽNJO
Ime prodajalca- naslov prodajalca in mesto - Tel: 0123 456 7890, www.imeprodajalca.si

26.700 €*ŽE
OD

Nissan Qashqai
Vrhunski SUV
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V občini Gorje so v aprilu izvedli prvo izmed letošnjih preda-
vanj v okviru projekta Lokalna samooskrba. »V letošnjem letu 
bomo v vsaki izmed občin, ki sofinancirajo projekt, izvedli 
po eno aktivnost na različne teme, povezane s samooskrbo. 
Skupen projekt občin Kranjska Gora, Jesenice, Žirovnica, Ra-
dovljica, Bled in Gorje uspešno teče že nekaj let,« je povedala 
Martina Hribar Brus, sodelavka Razvojne agencije Zgornje Go-
renjske. Tematiko gojenja gob in predstavitev njihovih zdravil-
nih učinkov je v Gorjah pripravil priznani raziskovalec gliv in 
gob dr. Andrej Gregori. »Na zanimivem in poučnem predavanju 
je predavatelj predstavil vrste najpogosteje gojenih gob, inten-
zivne in ekstenzivne načine njihovega gojenja, uporabo gob v 
tradicionalnem zdravilstvu ter zdravilne učinke posameznih, 
najpogosteje uporabljenih gob in njihove klinične študije, ki to 
potrjujejo.« Udeleženci predavanj so prejeli micelije za gojenje 
gob v domačem okolju ter knjižico Zdravilne gobe. V maju bodo 
izvedli še tri aktivnosti. Dne 14. maja ob 17.30 bo v Medgenera-
cijskem centru Vezenine Bled predavanje Vzgoja rastlin na vrtu 
in v rastlinjaku, 23. maja ob 19. uri bo v Čopovi rojstni hiši v 
Žirovnici predavanje Bolezni in škodljivci na zelenjavnem vrtu, 
31. maja od 9. do 11. ure pa vabljeni na ogled posestva Bioteh-
niškega centra Naklo. Na območju občine Kranjska Gora bodo 
predavanje izvedli jeseni. S. K.

Predavanje o gojenju gob 
in njihovih zdravilnih učinkih
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Na naslovnici: Na poti proti prvemu 
Martuljškemu slapu
Foto: Nik Bertoncelj
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Zgornjesav'c izhaja enkrat mesečno  
v nakladi 17.500 izvodov, prejemajo ga 
vsa gospodinjstva in drugi naslovniki 
občine Kranjska Gora, priložen je tudi 
izvodom Gorenjskega glasa. 
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Energetsko prenovljena policijska postaja

Sredi marca je bila končana celovita energetska sanacija 
Policijske postaje Kranjska Gora. Z njo so dosegli zmanjša-
nje porabe električne in toplotne energije za kar 67 odstot-
kov, emisije ogljikovega dioksida pa so znižali za 62 odstot-
kov. Vrednost celotne investicije je 690 tisoč evrov.
Kot je na nedavni slovesnosti ob uradnem odprtju dejal 
notranji minister Boštjan Poklukar, so v zadnjih letih 
nekaj postaj obnavljali, ampak tako temeljita sanacija, 
kot je v Kranjski Gori, je začetek nove politike energetske 
prenove stavb Policije. Med drugim so naredili toplotno 
izolacijo, zamenjali okna in vhodna vrata, namestili to-
plotno črpalko in uredili centralno prezračevanje z reku-

peracijo zraka. S tem so zaposlenim zagotovili boljše, pri-
mernejše, udobnejše, varnejše in bolj trajnostno delovno 
okolje. »Želimo si namreč, da bi se v tem objektu dobro 
počutili tako občani, ki sem pridejo po pomoč, kot tudi 
policisti, ki tu preživijo velik del svojega delovnika,« je po-
udaril namestnik generalnega direktorja Policije Robert 
Ferenc.

Delo v prenovljeni stavbi že poteka in je veliko prijetnejše 
za vseh 22 zaposlenih, poudarja tudi komandir Policijske 
postaje Kranjska Gora Damjan Lepoša. »Resda moramo 
primarno sami poskrbeti za dobre odnose v službi, tako 
lep objekt pa k temu le še pripomore. Zelo smo ponosni 
na videz postaje, ki se zliva z okoljem in privablja poglede 
na vhodu v Kranjsko Goro.« Odprtja sta se udeležila tudi 
minister za okolje, podnebje in energijo Bojan Kumer in 
županja Občine Kranjska Gora Henrika Zupan.

KARMEN SLUGA

Nagovor ministra za notranje zadeve Boštjana Poklukarja 
/ Foto: Gorazd Kavčič

Stavba je obnovljena v alpskem slogu in se lepo umešča v okolje. 
/ Foto: Gorazd Kavčič

Stavba Policijske postaje Kranjska Gora je doživela temeljito energetsko prenovo, 
na lepo stavbo so ponosni tudi domačini.

Prenovljeno stavbo Policijske postaje Kranjska Gora sta odprla 
načelnik policijske postaje Damjan Lepoša (levo) in namestnik 
generalnega direktorja policije Robert Ferenc. / Foto: Gorazd 
Kavčič

»Resda moramo primarno sami poskrbeti za 
dobre odnose v službi, tako lep objekt pa k 
temu le še pripomore. Zelo smo ponosni na 
videz postaje, ki se zliva z okoljem in privablja 
poglede na vhodu v Kranjsko Goro,« je povedal 
komandir Policijske postaje Kranjska Gora 
Damjan Lepoša.
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Spoštovane občanke in spoštovani občani
Dnevi in meseci neverjetno hitro teče-
jo. Za nami je že april, ki je bil letos ti-
pično aprilsko muhast. Postregel nam 
je z zelo vročimi dnevi, dežjem in na 
koncu še s pošiljko snega. Upamo, da 
bo maj bolj prijeten, topel in sončen.
V aprilu smo izvedli delavnice za pri-
pravo Strategije razvoja turizma v ob-
čini do leta 2035. Z izhodišči strategije 
bo v juniju seznanjen občinski svet. 
Strategija se bo do jeseni še dopolnje-
vala. Nato bodo jeseni potekale doda-
tne delavnice, o čemer vas bomo tudi 
obveščali. Želim si, da bi bila Strategi-
ja dokument z usmeritvami, kako tu-
rizem povezati z lokalno skupnostjo.
Sredi aprila je Prostovoljno gasilsko 
društvo Podkoren skupaj s štabom 
Civilne zaščite Kranjska Gora, Gorsko 
reševalno službo Kranjska Gora in so-
sednjimi gasilskimi društvi organi-

ziralo gasilsko vajo s prikazom reše-
vanja ob velikem požaru v naravnem 
okolju. Vaja je bila odlično organizira-
na in vrhunsko izpeljana.
V preteklem mesecu je 100. rojstni 
dan praznovala še ena naša občan-
ka, gospa Stanislava Kelbl. Ob njenem 
jubileju sem jo tudi obiskala in z njo 
prijetno poklepetala. Želimo ji dobro 
zdravje in prijetne trenutke v krogu 
domačih.
Dejavna so številna naša društva, ki 
so v aprilu organizirala vrsto dejav-
nosti: razstavo ročnih del so pripravili 
v Ratečah, Podkorenu in na Dovjem, 
blagoslov motorjev in traktorjev, sku-
paj s krajevnimi skupnostmi so izve-
dli čistilne akcije, poskrbeli so za ob-
novo planinskih poti. Društva res lepo 
skrbijo za ohranjanje naše kulture, 
dediščine in narave.
V Kranjski Gori pa je na področju raz-
iskovanja in proučevanja vojaške in 
tehnične dediščine začelo delovati 
novoustanovljeno Društvo Vršič. Dru-
štvo s sedežem v Kranjski Gori ne bo 
dejavno le na območju Zgornjesavske 
doline, kjer je veliko ostalin tehnične 
in vojaške dediščine, ampak tudi dru-
god.
Z več koncerti in predstavami so nas 
v aprilu razveselili tudi naši učenci, 
ki obiskujejo Glasbeno šolo Jesenice. 
Dejavni so bili tudi učenci OŠ Josipa 
Vandota, ki so organizirali Geografski 
večer v Zelencih in se udeležili kipar-
ske kolonije v Črnomlju. Prav tako so 
bili dejavni tudi na OŠ 16. decembra, 
kjer so organizirali jogo za otroke in 
pripravili sprejem za skupino medna-
rodnih tekačev Teka miru.
Na zadnji seji občinskega sveta so 
svetniki potrdili Zaključni račun pro-
računa Občine Kranjska Gora za leto 
2023, sprejeli so Odlok o oglaševanju, 
plakatiranju in obvestilnem sistemu, 
Odlok o urejanju cest in cestnega pro-
meta ter Odlok o določitvi območja 
predkupne pravice Občine Kranjska 
Gora. V 15-dnevno javno obravnavo je 
dan Odlok o 24-urni dežurni pogrebni 

službi. Na seji je bil predstavljen tudi 
potek investicij v občini, ki se izvajajo 
po načrtu.
Ponovno naj spomnim na javno raz-
grnitev Občinskega prostorskega na-
črta z okoljskim poročilom, ki bo po-
tekala od 13. 5. do 28. 6. 2024. V tem 
času lahko zainteresirana javnost s 
svojimi predlogi in pripombami soo-
blikuje prostorski akt.
Na koncu vas želim še obvestiti, da se 
je ob hotelu Kompas, za lokalom Vopa, 
začela gradnja večstanovanjskega 
objekta. Gre za stavbo, ki je gradbeno 
dovoljenje pridobila leta 2020. Kar ne-
kaj bo še gradenj, ki imajo pridobljena 
gradbena dovoljenja iz preteklih let.
Na praznik dela je minilo 20 let od 
vstopa Slovenije v Evropsko unijo. Vse 
od takrat se na ta dan srečujejo konje-
niki treh dežel, izmenično vsako leto 
v drugi državi. Letos je bilo srečanje 
v Italiji. V soboto, 11. maja, pa bo pred 
Slovenskim planinskim muzejem 
tudi jubilejno, 20. srečanje z našimi 
dolgoletnimi prijatelji iz Avstrije in 
Italije.
V začetku maja nas bo obiskala mi-
nistrica za kmetijstvo, gozdarstvo 
in prehrano. Veseli smo, da ji bomo 
lahko predstavili problematiko kme-
tijstva v naši občini in se pogovorili 
o nekaterih temah v zvezi s kmetij-
stvom in turizmom.
Želim vam veliko lepih majskih dni.

Županja Henrika Zupan

Župani občin Zgornje Gorenjske in doline 
Soče so se na aprilski razširjeni koordi-
naciji na Bledu srečali z ministrom za 
gospodarstvo, turizem in šport Matjažem 
Hanom, ki je med drugim predstavil na-
črtovane zakonske spremembe na podro-
čju gostinstva in sobodajalstva. Kranjsko-
gorska županja Henrika Zupan pričakuje, 
da bodo spremembe uredile težave, s 
katerimi se srečujejo predvsem občine s 
povečanim turizmom. Pri tem ocenjujejo, 
da bi bila omejitev oddajanja nepremič-
nin v kratkoročni turistični najem 120 dni 
na leto, in ne 30 ali 60 dni, o čemer se je 
sprva govorilo, ustrezna. Opozarja pa, da 
bi morala biti vezana na nepremičnine, 
in ne na sobodajalca, da ne bi znova pri-
hajalo do kakšnih zlorab. Županja sicer 
upa, da bo novi zakon prinesel predvsem 
ureditev področja sobodajalstva in ustre-
zen nadzor, da bo jasno, kdo so soboda-
jalci, da bodo ti izpolnjevali vse predpise 
in da bodo v večstanovanjskih objektih 
imeli tudi soglasja za oddajanje.

S spremembami do 
ustreznejšega nadzora
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Strategija turizma mora služiti svojemu namenu

Novelacijo turistične strategije Občina 
Kranjska Gora v sodelovanju s Turiz-
mom Kranjska Gora vodi kot celoletni 
proces, v katerega na različne načine 
vključujejo tiste skupine prebivalcev 
in deležnikov, ki so pomemben se-
stavni del lokalne skupnosti ter celo-
stne ponudbe in izkušnje obiskovalca 
Kranjske Gore.

NAMESTO ŠIRJENJA NASTANITEV ...
Na prvi delavnici na začetku aprila 
so se s predstavniki več kot štiride-
setih najpomembnejših turističnih 
ponudnikov in agencij za aktivnosti 
na prostem osredotočili na vprašanje 
sezonskosti; kako v dvajsetih odstot-
kih leta, to je v konicah sezone, bolje 
upravljati turizem in namesto širje-
nja nastanitev spodbuditi dvig kako-
vosti ponudbe na vseh ravneh. Spra-
ševali so se, v katero smer nadgraditi 
produkte in dopolniti doživetja v pre-

ostalih osemdesetih odstotkih leta, da 
bo destinacija celoletno konkurenčna 
in bolje prilagojena vse bolj zelenim 
zimam na eni strani in potrebam no-
vih generacij na drugi.
Primerjava s podobnima destinacija-
ma v Avstriji (Schladming in Saalfe-
lden Leogang) je pokazala, da Kranj-
ska Gora ponuja podobne produkte, 
a zaostaja v kakovosti nastanitev, pa 
tudi komunikaciji, čeprav je v večini 

segmentov cenovno na primerljivi 
ravni. Je pa priložnost, da se na de-
stinaciji bolje notranje povežejo in 
organizirajo, produktom pa dodajo 
doživetja in specializirane spremljajo-
če storitve (specializirana vodenja, iz-
posoje, učenje različnih dejavnosti na 
prostem ...). Kot eno od perspektivnih 
področij gospodarstva so omenili tudi 
alpske klimatske velneške programe.

VEČ SPOŠTOVANJA LOKALNEGA 
PREBIVALSTVA
Na drugo delavnico so bili povabljeni 
predstavniki vseh krajevnih skupno-
sti, agrarnih skupnosti, turističnih in 
planinskih društev ter drugih večjih 
društev. Poudarili so potrebo po ve-
čjem spoštovanju lokalnih prebivalcev, 
kmetov, zasebne lastnine, narave in 
prizadevanj prostovoljcev v društvih, 
tako pri obiskovalcih kot tudi zača-
snih prebivalcih. Lokalni deležniki si 
želijo tesnejšega sodelovanja pri na-
črtovanju režimov obiska, turistične 
ponudbe, umeščanju kolesarskih in 
pohodniških poti. Posebej so poudarili 
upravljanje dnevnega obiska, pravo-
časno seznanjanje z novimi pravili in 
dejstvom, da je kapaciteta obstoječih 
parkirišč zadostna glede na nosilno 
zmogljivost posameznih vasi in nara-
ve. Opozorili so, da širjenje parkirišč 
povečuje dnevni obisk.

CENE NEPREMIČNIN ODGANJAJO 
MLADE
Povabili so tudi na t. i. odprto delavnico 
za splošno javnost, ki se je je v petek, 
5. aprila, udeležilo več kot trideset ob-
čanov, ki so poudarili, da so posebno 
ponosni na gorsko naravo in njeno 
ohranjanje, omenili pa skrb, da je ne bi 
preveč obremenili. Domačini si želijo 

SUZANA P. KOVAČIČ

Po uspešno izvedeni anketi v začetku leta in uvodnih pogovorih s Strateško 
skupino so v prvem tednu aprila na treh ločenih delavnicah odprli razpravo o 
najpomembnejših izzivih turistične destinacije Kranjska Gora in možnih rešitvah 
v prihodnjih desetih letih.

Odprte delavnice za splošno javnost se je v petek, 5. aprila, udeležilo več kot trideset 
občanov. / Foto: Nik Bertoncelj

Vršilec dolžnosti direktorja 
Turizma Kranjska Gora Luka 
Vrančič je dejal, da je celoletni 
postopek priprave turistične 
strategije zamišljen obsežno, 
slišati želijo vse deležnike. 
»Predvsem z namenom, da 
nam bo nova strategija turizma 
dala otipljive usmeritve, 
kako upravljati turizem v 
naslednjem obdobju.«
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V petih omizjih je na odprti delavnici za splošno javnost nastalo 
več predlogov za bolj trajnostni pristop. / Foto: Nik Bertoncelj

umirjanja rasti turizma in spoštovanja lokalne skupnosti. 
Visoke cene nepremičnin odganjajo mlade iz občine, kra-
ji pa izgubljajo ustvarjalni potencial in identiteto. V petih 
omizjih je nastalo več predlogov za bolj trajnostni pristop, 
od postavitve zgornje meje obsega ležišč glede na prebivalca 
(1,5) do podpore pri načrtovanju turističnih kmetij, prepove-
di zasajanja invazivnih rastlin in navodilih za sajenje av-
tohtonih vrst v javni prostor in zunanjo okolico turističnih 
objektov in hiš pa vse do umika parkirišč od rečnih strug. 
Za nadaljnje delovanje in še posebno uvajanje sprememb 
v turistični ponudbi pa na vseh ravneh potrebujejo kadre, 
zato je treba razmisliti o posebnem programu spodbud in 
ugodnosti za vse, ki bi želeli razvijati kariero v Kranjski Gori.

KAKO NAPREJ V PROCESU
Na podlagi razprav z delavnic in ugotovitev iz februarja in 
marca izvedene ankete so pripravljavci že predlagali po-
dročja, kjer v obstoječi strategiji vidijo potrebne spremem-
be, in se o tem pogovorili s člani Strateške skupine; drugo 

srečanje skupine je bilo 11. aprila, naslednji bosta v začetku 
junija in septembra. Za določena področja so ugotovili, da 
so potrebni dodatni, bolj osredotočeni pogovori, kot deni-
mo pri produktu kolesarjenja, izvesti pa bo treba še več in-
dividualnih oziroma poglobljenih pogovorov.
V drugi polovici maja je predvideno skupno srečanje večjih 
turističnih ponudnikov, predstavnikov krajevnih skupno-
sti in civilne družbe. Z izhodišči strategije bo junija sezna-
njen občinski svet, čez poletje in v jesenskem času pa bo 
strategija dopolnjena s konkretnimi predlogi strateških 
projektov oziroma akcijskim načrtom.

Županja Henrika Zupan je bila z udeležbo in 
pogovori na delavnicah zadovoljna. »Turizem je 
v občini Kranjska Gora zelo pomembna tema in 
mislim, da nam bo na osnovi vseh teh spoznanj, 
predlogov in pobud uspelo priti do strategije, 
ki bo služila namenu, da to ne bo samo 
dokument, ki bo obležal v predalu, ampak bo 
povezal turizem tako z lokalnim prebivalstvom 
kot tudi s kmetijstvom.«

Občina Kranjska Gora obvešča občane ter zainteresirano 
javnost, da rok za oddajo pripomb in predlogov na razgr-
njeni dopolnjeni osnutek Občinskega prostorskega načr-
ta (OPN) Kranjska Gora in okoljskega poročila poteče za-
dnji dan javne razgrnitve, do vključno 28. 6. 2024, in ne do 
vključno 14. 6. 2024, kot je bilo na omenjenem mestu nave-
deno v aprilskem Zgornjesavcu.
Spomnimo: javna razgrnitev dopolnjenega osnutka OPN 
ter okoljskega poročila za Občino Kranjska Gora bo pote-
kala med 13. 5. 2024 ter 28. 6. 2024. Gradivo bo predstavlje-

no na petih javnih obravnavah v mesecu maju in juniju: 
za KS Rateče 16. 5. v dvorani Krajevne skupnosti Rateče, za 
KS Podkoren 23. 5. v dvorani gasilskega doma PGD Podko-
ren, za KS Kranjska Gora 30. 5. v dvorani Ljudskega doma v 
Kranjski Gori, za KS »Rute« – Gozd - Martuljek, Srednji Vrh 
6. 6. v dvorani gasilskega doma PGD Gozd - Martuljek in za 
KS Dovje - Mojstrana 13. 6. v dvorani Slovenskega planin-
skega muzeja Mojstrana.
V času javne razgrnitve bo javnosti dana možnost, da se 
s predlogom prihodnjega razvoja prostora, kakor je zasta-
vljen v prostorskem aktu, podrobno seznani ter ga s svoji-
mi predlogi oziroma pripombami tudi sooblikuje.

SUZANA P. KOVAČIČ

Pravilen rok za oddajo pripomb in predlogov
V aprilski izdaji Zgornjesavca je v drugem odstavku tretje točke v zadnjem 
oklepaju Javnega naznanila o javni razgrnitvi in javnih obravnavah Občinskega 
prostorskega načrta prišlo do napake v navedbi datuma. Objavljamo popravek.
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Svetniki so sprejeli zaključni račun 
Občine Kranjska Gora za leto 2023, 
seznanili so se tudi s poročilom o re-
alizaciji načrta ravnanja s stvarnim 
premoženjem občine za leto 2023. 
Direktor kranjskogorske občinske 
uprave Robert Klinar je ob 64-odsto-
tni realizaciji investicijskih odhodkov 
pojasnil, da so se vse investicije, ki iz 
objektivnih razlogov lani niso bile za-
ključene, prenesle v letošnje leto.

SPREJELI ODLOK O OGLAŠEVANJU
Svetniki so sprejeli odlok o oglaševa-
nju, plakatiranju in obvestilnem sis-
temu v občini Kranjska Gora, ki na-
tančneje določa pravila na področju 
oglaševanja. V javni obravnavi je bilo 
podanih 18 pripomb, nekaj so jih upo-
števali. Po uveljavitvi odloka z objavo 
v Uradnem listu je v prehodnem obdo-
bju, ki ne sme biti daljše od treh me-
secev, obstoječe objekte za oglaševanje 
kot gospodarsko dejavnost in oglaše-
vanje za lastne potrebe treba uskladiti 
z določili odloka.

SPREJELI ODLOK O UREJANJU CEST
Sprejet je bil odlok o urejanju cest in 
cestnega prometa v občini Kranjska 
Gora, ki združuje in novelira tri prej 
veljavne odloke, ki so bili zastareli, 
prav tako se je v tem času spremenila 
področna zakonodaja. V javni obrav-
navi je delovna skupina obravnavala 
40 pripomb in se do njih opredelila. 
Novi odlok podrobneje določa upra-
vljanje občinskih cest, prometno ure-
ditev na občinskih cestah in ureditev 
mirujočega prometa.

NOV TUDI ODLOK O DOLOČITVI  
OBMOČJA PREDKUPNE PRAVICE
Sprejet je bil odlok o določitvi območja 
predkupne pravice Občine Kranjska 

Gora. Lastnik nepremičnine na obmo-
čju predkupne pravice bo moral pred 
sklenitvijo kupoprodajne pogodbe 
pridobiti izjavo občine, ali na nepre-
mičnini uveljavlja predkupno pravico. 
V javni obravnavi odloka je prispela 
samo ena pripomba, ki so jo delno 
upoštevali.

O KONCESIJI ZA IZVAJANJE 24-URNE 
DEŽURNE POGREBNE SLUŽBE
V prvi obravnavi je bil sprejet odlok 
o podelitvi koncesije za izvajanje 24-
urne dežurne pogrebne službe v obči-
ni Kranjska Gora, ki gre v 15-dnevno 
javno obravnavo.
Ker je šlo za bolj tehnične dopolnitve, 
so svetniki po skrajšanem postopku 
sprejeli odlok o spremembah in do-
polnitvah odloka o ustanovitvi Razvoj-
ne agencije Zgornje Gorenjske (Ragor), 
soglašali so tudi z njihovo s spremem-
bo pravilnika o notranji organizaciji 

in sistematizaciji delovnih mest ter 
se seznanili s poročilom dela Ragorja 
v letu 2023.

VEČ PREDSTAVITEV POROČIL
Svetniki so potrdili poročila za leto 
2023: poslovno poročilo javnega za-
voda Turizem Kranjska Gora, poroči-
lo o delu sveta glasila Zgornjesav'c in 
pa poročilo o delu Policijske postaje 
Kranjska Gora. Komandir policijske 
postaje Damjan Lepoša ocenjuje, da so 
bile varnostne razmere na območju 
občine lani dobre in stabilne. Vsa po-
ročila so v celoti dostopna na občinski 
spletni strani.
Županja Henrika Zupan je predstavila 
tekoče investicije v občini. Dodala je 
tudi podatek, da so lani v občini po-
brali za skoraj 1,4 milijona evrov turi-
stične takse, kar je več kot v turistično 
zelo uspešnem predkoronskem letu 
2019.

SUZANA P. KOVAČIČ

Občinski svetniki so podprli predlog svetnika Francija Koražije in so na aprilski seji že 
lahko glasovali s pomočjo sodobnih glasovalnih naprav. Kako glasujejo posamezni 
svetniki, pa je sproti vidno na ekranih v sejni sobi. / Foto: Suzana P. Kovačič

Z zadnje seje občinskega sveta
Na dnevnem redu aprilske seje kranjskogorskega občinskega sveta 
je bilo v obravnavi šestnajst točk.
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Uroš Kopavnik, rojen leta 1977, je po rodu Mojstrančan. 
Tam z družino živi tudi danes. Po izobrazbi je univerzitetni 
diplomirani socialni delavec, že vso poklicno pot je zapo-
slen na Zavodu Republike Slovenije za zaposlovanje. Tam 
je desetletje in pol opravljal številne različne naloge, zdaj 
pa že četrto leto dela kot direktor Območne službe Kranj. 
Svoje delo ima rad, velikokrat pove.

ͰͰ Kakšne so vaše izkušnje v politiki in zakaj ste se odlo-
čili, da se boste potegovali za mesto v občinskem svetu?
V občinskem svetu delujem že drugi mandat. Gre za nad-
gradnjo mojega siceršnjega prostovoljnega delovanja v lo-
kalni skupnosti na številnih področjih. Izhajam iz zdrave 
kmečke pameti, da je treba najprej kaj narediti in pokazati 
»na terenu«, preden dobiš pravico in legitimnost glasovati 
in odločati o občinski politiki, proračunu, projektih …

ͰͰ Katere cilje boste skušali v teh štirih letih uresničiti 
kot občinski svetnik?
Sem za sprejem Prostorskega načrta. Prav tako želim spod-
bujati razpravo in dialog glede naše osnovne gospodarske 
panoge, turizma, in kar maksimalno pripomoči, da usta-
vimo odtekanje najboljšega in najbolj perspektivnega ka-
dra iz občine.

ͰͰ Kateri je po vašem mnenju ta čas največji problem v 
občini?

Z veseljem povem, da se je sprejem Občinskega prostor-
skega načrta začel približevati. V kratkem bodo po krajev-
nih skupnostih javne razgrnitve dopolnjenega osnutka in 
vabim občanke in občane, da pridejo in povedo svoje. Še 
vedno se kot skupnost ne znamo odločiti, kakšne gospo-
darske dejavnosti si tod okrog želimo. Smo za turizem, 
proizvodnjo ali kaj tretjega? Pa ureditev naših dolin, prela-
zov, naših biserov svetovnega formata.

ͰͰ Kaj je tisto, kar je trenutno v občini dobro urejeno?
Naša občina je zelo lepa in urejena. Roko na srce – tudi v fi-
nančnem smislu. To je rezultat tega in – ponovno roko na 
srce – prejšnjega oziroma prejšnjih vodstev. Je pa prostor 
za izboljšave. Ena teh je bila vstop največje krajevne sku-
pnosti Dovje - Mojstrana v skupnost Gorniške vasi. S tem 
vsem odločno sporočamo, da lepoto, neokrnjeno naravo, 
etnološko ter zgodovinsko vrednost naših krajev jemljemo 
resno. V ta kontekst spada tudi trud ali kar boj za ureditev 
prometa in spoštovanje enega največjih biserov Slovenije 
in širše – doline Vrata in Stene.

ͰͰ Kaj vam zapolnjuje prosti čas?
Če je le mogoče, ga posvetim družini, sicer pa se trudim 
kaj postoriti v tem ali onem društvu. Sem tudi predsednik 
Sveta javnega zavoda Gornjesavski muzej Jesenice, kjer v 
okviru prisotnosti in možnosti ambiciozni ekipi želim po-
magati, kolikor lahko.

ͰͰ Življenjsko vodilo?
Lahko iščemo izgovore in se smilimo sami sebi, kako se 
nič ne da, ali pa zgrabimo bika za roge, zavihamo rokave 
in gremo v akcijo.

SUZANA P. KOVAČIČ

Uroš Kopavnik / Foto: osebni arhiv

Skupaj se moramo odločiti, kaj si želimo
Uroš Kopavnik iz Mojstrane je že drugi mandat svetnik kranjskogorskega 
občinskega sveta, izvoljen kot kandidat Nove Slovenije – Krščanskih demokratov.

Projekt sofinanciranja izvajanja aktivnosti v času poletnih poči-
tnic je stalni projekt Lokalne akcijske skupine (LAS) za prepre-
čevanje odvisnosti Občine Kranjska Gora. Projekt Vodeno preži-
vljanje počitnic mladih se izvaja z namenom, da bi za otroke in 
mladostnike v času poletnih počitnic pripravili čim več različnih 
in zanimivih dejavnosti. Tudi letos vabijo vse, ki načrtujete pro-
grame za poletne počitnice, da jih posredujete na obrazcu, ki ga 
lahko dobite na spletni strani http:// obcina.kranjska-gora.si ali 
na sedežu Občine Kranjska Gora, na naslov LAS Občine Kranjska 
Gora, Kolodvorska 1b, 4280 Kranjska Gora, ali po e-pošti na vla-
sta.skumavc@kranjska-gora.si. Na tem naslovu ali na telefonski 
številki 04 5 809 809 (Vlasta Skumavc) lahko dobite tudi dodatne 
informacije. Vaše predloge (na prijavnem obrazcu) pričakujejo do 
vključno petka, 24. maja 2024. O višini dodeljenih sredstev bo-
ste obveščeni najkasneje do 20. junija 2024. S. K.

Prijava v projekt Vodeno 
preživljanje počitnic mladih
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Aktualne investicije po občini Kranjska Gora

Na Kurirski poti v Mojstrani so zamenjali tamponski material, 
sanirali elektro in telekomunikacijsko kanalizacijo in uredili javno 
razsvetljavo. Asfaltiranje je predvideno v tednu od 13. do 19. 
maja. Delati so že začeli tudi v Ulici Jakoba Aljaža v Mojstrani.

Sanacija občinskega cestišča v novem naselju na Dovjem se že izvaja 
z obnovo meteorne in telekomunikacijske kanalizacije, vodovoda 
in javne razsvetljave. Asfaltiranje za sredinsko in spodnjo ulico je 
predvideno v tednu od 13. do 19. maja. V naselju bo merilnik hitrosti.

Na uvozu v Naselje Ivana Krivca v Jasni so uredili meteorno 
kanalizacijo, pločnik in prehod za pešce čez državno cesto. Sledi 
asfaltiranje, uredili bodo še javno razsvetljavo.

V Mojstrani so na Delavski ulici od številke 22 do številke 29 
zaključili meteorno in telekomunikacijsko kanalizacijo, uredili javno 
razsvetljavo, obnovili vodovod in asfaltiranje. Podobna investicija 
je bila zaključena tudi na Delavski ulici od številke 17 do številke 19a.

Prva faza sanacije plazu nad pešpotjo Topolino–Hrušica je 
končana. Izvedli so dostopno pot, utrdili glavno drenažo in uredili 
odtočne cevi za površinske vode izven območja plazu.

V novem vodohranu v Srednjem Vrhu so strojna in elektro dela 
že končana. Poteka zasip brežine in ureditev okolice vodohrana. 
S. K. / Foto: Občina Kranjska Gora
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Čistilna akcija

Osrednja občinska čistilna akcija je bila organizirana in 
napovedana v soboto, 20. aprila, ponekod so jo društva 
zamaknila na druge termine. Kot pa je na dan čistilne 
akcije povedala podžupanja in predsednica Turističnega 
društva Kranjska Gora Klavdija Gomboc: »Presenetilo me 
je število ljudi, ki so prišli na akcijo, predvsem mladih iz 
Športnega društva Kranjska Gora. Prizadevali si bomo, da 
bi vse krajevne skupnosti in društva akcijo v prihodnje 
izvedli na isti dan. Opažamo sicer, da je vsako leto manj 
smeti, se pa na drugi strani povečuje število divjih odla-
gališč.«

Občina Kranjska Gora je skupaj s 
krajevnimi skupnostmi, turističnimi 
društvi, Komunalo Kranjska Gora ... 
organizirala čistilno akcijo.

KARMEN SLUGA

V Gozdu - Martuljku so na čistilno akcijo povabili Krajevna 
skupnost »Rute« – Gozd - Martuljek in Srednji Vrh, tamkajšnje 
turistično društvo, planinsko društvo, prostovoljno gasilsko 
društvo in Mladinsko društvo Rute. / Foto: Karmen Sluga

Konjeniški klub Špik je tudi letos povabil na blagoslov traktor-
jev, ki je potekal v Podkorenu. Zbralo se jih je več kot 20, blago-
slovil pa jih je župnik Janez Šimenc. Kot je povedal predsednik 
Janez Osvald, želijo nadaljevati tradicijo, ki je v času covida-19 
sicer malo zamrla, a zdaj se znova počasi prebuja. »Želimo, da 
bi tudi mladi ohranjali ta običaj, ko se priporočimo za varno 
delo na polju in v gozdu.« Konjeniški klub Špik se prvega maja 
redno udeležuje tudi srečanja konjenikov treh dežel, ki ga izme-
nično pripravljajo slovenska, italijanska in avstrijska stran. K. S.

Želijo ohranjati običaj

Blagoslov traktorjev v Podkorenu / Foto: Karmen Sluga

OBVESTILO
Občina Kranjska Gora obvešča vse kmete, da je v letu 2024  
potrebno oddati novo vlogo za pridobitev dovoljenja za  
vožnjo s traktorjem v času zapore na državni cesti. Dovoljenje 
bo izdano na podlagi Odredbe o omejitvi prometa na cestah  
v Republiki Sloveniji.

Kmetje pisne vloge skupaj z dokazilom o plačani upravni taksi  
v višini 22,60 EUR (TRR: SI 56 01100-1000315 637, sklic SI  
11 24317 – 7111002) oddajo na naslov: Direkcija RS za ceste,  
Tržaška cesta 19, 1000 Ljubljana.

Dodatne informacije lahko zainteresirani dobijo na sedežu  
občine Kranjska Gora, pri Vesni Kunšič, ali na naslednji telefonski 
številki 04/ 5809 820, e-pošta: vesna.kunsic@kranjska-gora.si.

	 Županja
	 Henrika Zupan

OBČINA KRANJSKA GORA

Ekipa, ki je v Kranjski Gori poskrbela za čistejše okolje 
/ Foto: Karmen Sluga
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Stanislava Kelbl, dekliško Pančur, se je rodila 20. aprila 
1924 v Šmartnem v Tuhinjski dolini mami Elizabeti in 
očetu Johanu. Imela je tri brate in dve sestri. Pomagala je 
pri delu v domači gostilni in na kmetiji ter raznašala po-
što. Med drugo svetovno vojno, v kateri je izgubila starše 
in enega brata, je spoznala moža Ivana Kelbla z Bohinj-
ske Bele, ki je v njenih krajih služil vojsko. Na Podkočni 
v jeseniški občini sta po vojni zgradila hišo. V zakonu so 
se jima rodile hčerke Ivica, Romanca in Stankica, ki pa je 
zaradi bolezni umrla pri 14 letih. Stanislava je bila nekaj 
časa zaposlena, kasneje je bila gospodinja in skrbela za 
otroke.
Potem ko so jima zaradi izgradnje avtoceste porušili hišo 
na Podkočni, sta se zakonca Kelbl leta 1991 preselila v na-
domestno hišo na Dovjem. »Prav 'fletno' smo se imeli, s 
sosedi smo se dobro razumeli,« se Stanislava spominja 
svojih več kot trideset let življenja na Dovjem, kjer je živela 
do svojega 98. leta. Sredi predlanskega leta se je po zlomu 
kolka preselila k hčerki Romanci v Lipce. Z jekleno voljo je 
spet shodila.
Stanislava je najbolj ponosna na svojo družino. Ima vnuke 
Iztoka, Mojco in Katjo ter pravnuke Leilo, Oskarja in Ulo. 
Veliko časa je posvetila tudi varstvu vnukov in sosedovih 

otrok. Uspešno je vzgajala gorenjske nageljne, imela je ve-
lik vrt in lepo urejeno hišo. Slovela je po odličnem jabolč-
nem zavitku. Zelo rada je pletla in tako imajo domači še 
danes zalogo njenih volnenih nogavic.
Stanislavin pokojni mož je bil voznik avtobusa, po njegovi 
upokojitvi pa sta med letoma 1975 in 1980 vodila planinski 
dom na Stolu. Stanislava ima na delo oskrbnice zelo lepe 
spomine. »Na Stolu je bilo 'fletno', radi so me imeli.« In 
kolikokrat je zadišalo po kruhu, ki ga je spekla in postregla 
obiskovalcem planinskega doma.

Čas si krajša z gledanjem televizije, vesela je, ko jo odpe-
ljejo na kak obisk ali izlet. Veseli pa se tudi že prav poseb-
nega doživetja, s katerim so jo ob stotem rojstnem dnevu 
presenetili domači: helikopterskega poleta na Stol, kjer je 
bila oskrbnica.
Slavljenki je za častitljivi jubilej voščila tudi županja Ob-
čine Kranjska Gora Henrika Zupan, ji zaželela predvsem 
zdravja, za rojstni dan pa ji podarila orhidejo – te so na-
mreč njene najljubše.

SUZANA P. KOVAČIČ

Stanislava Kelbl v družbi domačih: ob njej sta pravnuka Oskar in 
Ula, zadaj pa (z leve) hči Romanca, vnukinja Mojca s hčerko Leilo 
in vnukinja Katja s partnerjem Mirkom. / Foto: Nik Bertoncelj

Stanislava Kelbl je bila vedno dobrovoljna 
ženska. Pravi, da je v življenju imela pravo 
razmerje vsega. Najbolj pa je ponosna na svojo 
družino.

Za stoti rojstni dan s helikopterjem na Stol
Stanislava Kelbl, ki se je po več kot tridesetih letih življenja na Dovjem pred 
dvema letoma preselila k hčerki v Lipce, je 20. aprila praznovala stoti rojstni dan.

Stanislavi Kelbl je za častitljivi življenjski jubilej voščila tudi 
županja Henrika Zupan. / Foto: Nik Bertoncelj



Iz glasbene šole

Dvorano jeseniške glasbene šole so 3. aprila dvakrat napol-
nili otroci iz vrtcev Mojstrana, Kranjska Gora in Jesenice. V 
glasbeni pravljici Glasbena šola na gozdni jasi, ki sta jo pred 
nekaj leti pod mentorstvom Natalije Šimunović napisali 
dolgoletni učenki Glasbene šole Jesenice Natalija Trkulja in 
Maja Sivec, so skozi živalske like nastopajočih mladi obisko-
valci spoznali vsa glasbila, ob koncu pa vsi skupaj tudi zape-
li. Že naslednji dan je potekalo srečanje flavtistov glasbenih 
šol Gorenjske. »Pripravili so skupni koncert, na katerem so 
nastopili tudi učenci Glasbene šole Jesenice, med njimi flav-
tistka Lucija Grilc iz Kranjske Gore pod mentorstvom Barbare 
Sirc in korepetitorke Nene Dobnikar,« je povzela pomočnica 
ravnateljice Glasbene šole Jesenice Klavdija Jarc Bezlaj.
V Gledališču Toneta Čufarja je bila 11. aprila baletna pred-
stava Plešem, odraščam!, osrednji letni dogodek baletne-
ga oddelka, kjer so nastopili vsi učenci baleta, plesnih 
pripravnic in sodobnega plesa, med njimi tudi učenci in 
skupine z oddelka Kranjska Gora pod mentorstvom učite-
ljic Jerneje Omahen Razpotnik, Tihe Ivnik in Metke Beguš. 
»Zelo smo bili veseli, da so nas na dopoldanski predstavi 
obiskali tudi otroci iz Vrtca Mojstrana, zvečer pa je dvora-
no napolnilo drugo občinstvo.«
Na koncertu Pihalnega orkestra Jesenice - Kranjska Gora 
24. aprila so nastopili tudi solisti Glasbene šole Jesenice, 
med njimi flavtistka Tana Rudolf in tolkalec Žiga Skrt Lo-
vše iz Mojstrane. Dne 26. aprila pa je Glasbena šola Jeseni-
ce povabila na že tradicionalno glasbeno tržnico za osnov-
nošolce ...

Povzemamo nekaj minulih dogodkov 
iz bogate dejavnosti Glasbene 
šole Jesenice, ki jo obiskujejo tudi 
kranjskogorski otroci.

SUZANA P. KOVAČIČ

Iz baletne predstave – Igra kontrastov, plesna pripravnica 3, 
Kranjska Gora / Foto: Gregor Vidmar

Kulturno-prosvetno društvo Josip Lavtižar Kranjska Gora je apri-
la na oder Ljudskega doma povabilo domačinko Nežo Jakelj, ki 
je pripravila potopisno predavanje o Angoli. Tja se je namreč 
odpravila na misijon, kjer je poučevala afriške otroke, o čemer 
smo že pisali v januarski številki Zgornjesavca. Na predavanju 
so zbirali prostovoljne prispevke za angolske otroke. »O Afriki 
in misijonih je treba govoriti. Kajti če se prikaže resnična situ-
acija, se bo za to pot morda odločil še kdo ali pa prispeval ka-
kšen evro, ki ga tam močno potrebujejo,« je že januarja pouda-
rila Neža. Ob koncu so ji zbrani zaželeli veliko uspeha na novi 
misiji Angola 2024. K. S.

Neža predstavila delo v Angoli

Predavanje Neže Jakelj / Foto: KPD Josip Lavtižar
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VABI K VPISU
NOVIH UČENCEV ZA ŠOLSKO LETO 2024/25

INDIVIDUALNI POUK – otroci od 7 let naprej                  
klavir, harmonika, violina, violončelo, kontrabas, kljunasta 
flavta, flavta, klarinet, saksofon, oboa, fagot, kitara, harfa, 

citre, tolkala, trobenta, pozavna, rog, tuba, petje, orgle.

SKUPINSKI POUK
GLASBENI VRTEC – otroci stari 3 in 4 leta

PREDŠOLSKA GLASBENA VZGOJA  -  otroci stari 5  let
GLASBENA PRIPRAVNICA – otroci stari 6  let 

BALETNI VRTEC – otroci stari 4 in 5 let
PLESNA PRIPRAVNICA – otroci stari 6 – 8 let

BALET – otroci od 9 let dalje
SODOBNI PLES – otroci od 9 let dalje

Zbiranje prijav za vpis bo potekal  
od 3. do 15. maja 2024 preko spletne strani šole:  

www.glasbenasolajesenice.si.

Dodatne informacije:  
glasbena.sola.jesenice@siol.net
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»Vsi kulturni podvigi v našem kraju nas vedno znova pope-
ljejo k Jakobu Aljažu, ki so mu pred 35 leti postavili spome-
nik, in k Mirku Kunčiču, ki pa nima obeležja. Avtorju Trigla-
vskih pravljic in igre Triglavska roža, ki je bil vezan na Dovje 
po svojih starših,« je nedavni pogovorni večer v dvorani 
Aljaževega prosvetnega doma na Dovjem s hčerjo pisatelja 
Marjanco Lešer Kunčič začel voditelj Marsel Gomboc.
Mirko Kunčič (1899–1984), rojen v Lescah, je pred drugo sve-
tovno vojno več let živel na Dovjem, poslušal zgodbe do-
mačinov, v njih prepoznal kulturno dediščino triglavskih 
bajk in vse to zapisal v svojih delih. Leta 1945 se je moral 
kot mnogo drugih Slovencev z družino izseliti v Argentino. 
»Njegova hčerka Marjanca, ki nas je nocoj ponovno obi-
skala, je ostala na Štajerskem pri teti – sicer v dobrih ro-
kah, a brez staršev,« je spomnil Gomboc.
Marjanca je bila premajhna, da bi se spominjala svojih 
zgodnjih otroških let na Dovjem. »Vem samo to, da mi je 
mamica govorila, da sta z očetom najlepša leta zakonskega 
življenja doživela na Dovjem. Oče je ljubil te kraje pod Tri-
glavom.« Leta 1941, ko je izbruhnila druga svetovna vojna, 
je morala družina zbežati v Ljubljano, ker so Nemci imeli 
Mirka na seznamu naprednih Slovencev in mu je grozila 
internacija. Kot je spominom dodal Gomboc: »Vse zbrano 
mitološko in folklorno gradivo, ki ga je imel na Dovjem, 
za več kot 20 knjig, so uničili, kar je nepopravljiva škoda.«
Med vojno so Kunčičevi živeli v Ljubljani in prenehali so ti-
skati časopis Slovenec, v katerem je bil Mirko Kunčič 16 let 
urednik rubrike Mladi Slovenec pod psevdonimom Kotič-
kov striček. V vojnih razmerah in brez očetovega zaslužka 
so trpeli veliko pomanjkanje hrane. Mama Tilka je izhajala 
iz družine, ki je imela v Braslovčah posestvo, in njena se-

stra jim je občasno prinašala osnovna živila. Nagovarjala 
je starše, naj Marjanco začasno preselijo na mamin dom. 
V jeseni leta 1944 je oče Mirko hčerko z vlakom odpeljal v 
Savinjsko dolino. Ko je želel ponjo, pa ni dobil dovoljenja in 
družina se je morala najprej izseliti v Italijo, nato pa leta 
1948 z ladjo v Argentino – in tako je Marjanca ostala pri so-
rodnikih. »Ogromno smo si dopisovali. Shranjenih imam 
okrog štiristo pisem, to je bila takrat edina vez med nami.«
Mirko Kunčič je že kot mladenič veliko pisal. »Resnično je 
eden najplodovitejših pisateljev, pesnikov in dramatikov pri 
nas, žal premnogokrat prezrt in zamolčan,« je dejal Gomboc. 
Višek v mladinski dramatiki je dosegel leta 1940 s pravljič-
no igro s petjem Triglavska roža. Leta 1958 je izšla njegova 
najdaljša mladinska povest Gorjančev Pavlek. Marjanca Le-
šer Kunčič je v zadnjem času začela objavljati očetove pesmi 
na Facebooku. »Žalostno, da dve tretjini Slovenije ne pozna 
Mirka Kunčiča. Bolj znan je tukaj, in sicer po zaslugi Marsela 
Gomboca, Metke Kern Trček in Franceta Voge z Dovjega, po 
zaslugi prav tako dragih prijateljev Brede in Romana Gašperi-
na iz Radovljice pa Toneta Kuntnerja, Igorja Sakside ...«
Na Dovškem odru so leta 1999 že uprizorili igro Skrivnost 
Bvaščeve jame po knjigi Triglavske pravljice, ki si jo je ogle-
dala tudi Kunčičeva hči Marjanca, ki je pravljičarju Bukov-
niku podelila tudi avtorske pravice za Rajže po poteh tri-
glavskih pravljic.
Mirko Kunčič je bil človek veliko talentov, se še spominja 
Marjanca. Igral je na več instrumentov, vodil orkestre, re-
žiral predstave, pred vojno je v Ljubljani poučeval glasbo. 
Več slovenskih skladateljev je uglasbilo njegove pesmi.

SUZANA P. KOVAČIČ

Marjanca Lešer Kunčič in Marsel Gomboc / Foto: Tina Dokl

Leta 2005 so Mirku Kunčiču v Lescah postavili 
spominsko ploščo na njegovi rojstni hiši. Ob 
obletnici njegove smrti tudi z Dovjega prihaja 
predlog Metke Kern Trček za postavitev 
obeležja v njegov spomin. »Kako lepo bi bilo, 
če bi sprehajalci na promenadi lahko sedli k 
pisateljevemu kipu na klopci. Pogledi so tam 
obrnjeni proti Triglavskemu pogorju, proti 
mačkom na Požgancevem mostu.«

Spomin na Mirka Kunčiča
Na Dovškem odru so gostili Marjanco Lešer Kunčič, hčer novinarja, prevajalca, 
pesnika in velikega mojstra mladinske literature, med drugim avtorja Triglavskih 
pravljic, Mirka Kunčiča. Letos mineva štirideset let od njegove smrti.



Josip Vandot (15. 1. 1884 – 11. 7. 1944)

Ob 140. obletnici rojstva in 80. obletnici smrti 
pisatelja in pesnika

UREDNIŠKI ODBOR LITERARNE PRILOGE:  
ZALA VIDIC, FRANCE VOGA IN MATJAŽ GRACER

Literarna priloga glasila Zgornjesav'c

ŠEPET ČASA V ALPSKI DOLINI

PRVI AKORDI
	 1.

Vida, Vida ... v dan škrjanček poje ...
Vida, Vida, o, zakaj
posijala si v življenje moje
kot blesteči, topli maj?

Saj ni rož na mojih mrzlih stezah,
v duši sonca ni nikjer,
nad grobovi nád zatrtih žalost
v mrzli plaka le večer.

Smrt le sanja ob zatrtem cvetju,
v noči rad bi jo objel,
šel bi z njo na pota črna, daljna
in bi prvič bil vesel.

Vida, Vida – glej, škrjanček poje,
topli žvrgoli ti maj,
ti v življenje kličeš me pomladno,
Vida, Vida, o, zakaj?

	 2.

Življenje tvoje – luč v življenju mojem
in sonce moje tvoje so oči,
brezmejno luč so žarki v srcu vžgali –
ljubezen, ki gori vse dni, noči.

In v mislih toplih, v sreči tiho vzcveli
postavilo srce si je oltar,
podobo tvojo na prestolu božjem
obseva večne luči gorki žar.

Ti luč, ti sonce si v življenju mojem
in črne strah me ni noči,
oltar jaz božji v srcu vernem nosim,
a na oltarju bog moj – ti, le ti ...

	 3.

Za roko belo rad bi te vodil
v deželo tiho mojih mladih sanj,
kjer solnce sije večno v mladem jutru,
kjer nikdar beli ne zatone dan.

Poljane v cvetju, v rožah spe vrtovi,
v njih pesmi kot čebelice šume,
ljubezen z roso jih zaliva verno,
da trudne v solncu nikdar ne zvene.

	 4.

Ne poznaš ljubezni,
ki je kakor sonce vroča,
tiha kakor mesečina,
v beli noči sanjajoča.

Srce ti je roža topla,
ki se v vetru je razcvela,
z vonjem sladkim misli moje
davno, davno je objela.

	 5.

Skozi veje gleda žarek rdeč,
razsiplje vetrc se boječ,
molči drevo in v gozda mir
pokojno lega tih večer.

Jaz sem s teboj, o, jaz samo,
kjer žive sence sanje tko,
kjer v duše noč in v dan srca
ljubezen tvoja se smehlja.

TI IN JAZ ...
Blesteč kot genij duša tvoja
okrog mene, v meni v noč plamti,
v pomladni luči, s cvetjem prvim
v jesen bogato mi dehti.

Jaz, hodim skozi polje – žanjem,
kar zasejal je tvoj pogled,
življenje se topi mi v sanji
kot sen iz tvojih mladih let ...

V rožni zarji k duši tvoji
sredi noči je vzplamenelo,
kakor gloriola sveta
je krog glave ti vzdrhtelo.

In ljubezen v ognju živem
ti v oči zdaj plapola,
z žarki vročimi vzcvetela
je v pomladi iz srca.

Z jutrom svetim te ovila,
z zarjo prvo, smehljajočo,
v dušo tvojo se združila,
v grudih nemih sanjajočo.
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Tiho, tiho vztrepetala
in nagnila se kot cvet,
ko mu sonce v brazdo sladko
kane ploda večni med.

Tebi pa pod prsti pesem
v noč samotno tiho plaka
in ljubezni jutro rožno
kliče bolno ti iz mraka.

In ne veš, da jutro tvoje
v duši davno že žari,
da že davno je vzplamtelo
v hrepeneče tvoje dni ...

(Pred tvojo sliko)
Kaj bi dal, če le enkrat
roka ta bi oživela,
mehko šinila čez bol
razboljenega mi čela!

Kaj bi dal, če ustna ta
enkrat le bi vzkoprnela,
tiho, kakor sen sladak
k mojim ustnam se prižela!

Kaj bi dal, če te oči
vame zdaj bi toplo zrle,
v duši našle sanje vse,
ki so davno, davno umrle!

Noč blesti in božji kip
k zemlji ne vzdrhti nikoli,
v prahu in nesreči ga
duša le časti in moli ...

Vida, Vida, ti si misel,
ki mi v srcu večno cvete,
cvete: kot skrivnostna roža,
ki ljubezni srečo plete ...

Plete v tihih jo večerih,
v dneh jo plete sanjajočih,
ko topi na rožah solnce
se v poljubih nemih, vročih.

Sam jo nosim v srcu skritem,
sam jo nosim v duši verni,
in življenje z njo mi cvete:
v misli sladki, neizmerni.

Misel misli z mano hodi,
z mano dviga se v višine
in v očeh se tvojih raju
utaplja v mehke globočine.

Utaplja v vonju rož se tvojih
kakor da solnce zahaja,
ko sred noči hrepenenje
in ljubezen gorka vstaja ...

Ne boj se – nikdar v tvoje rožne sanje
ne stopim sredi noči iz teme,
nikdar ne boš spoznala vse bolesti,
ki v nji umira žalostno srce.

Kot duh nevidni stal ti bom  
nad zglavjem,
pomladne misli čuval ti vsekdar:
in čuval svetega telesa cvetje
in grudi tvojih šmarnični oltar.

Zamaknjen v srečo tvojo, še po smrti
krog tebe, v tebi tiho bom živel,
in v radost tvojo, v tvoje cvetje božje:
iz večnosti moj duh bo hrepenel ...

... ŠE BOG MOLČI  
MED NAMA
Jutranja pesem

Vstaja misel – kot škrjanček,
v duši moji se budi,
z zarjo se razliva v jutro ...
Dekle moje, kje si ti?

Rad bi z žarki te okitil,
z biseri te posejal,
z zarjo jutranjo povedel
te bom v raj nebeških dalj.

Tam pred solnca oltarjem
ti bom na glavo venec dal,
kot nevestico bahato
bom pred Bogom te objel ...

Kje si, kje si, dekle moje?
Zarja je ugasnila že,
nem, potrt škrjanček
pal na rosno je polje ...

Smehljaj kot luči božje dih
čez lice zbežal ti je tih,
za hip na ustnah ti vzdrhtel
in v duši moji je vzcvetel.

Vsa gorka radost v njem živi,
toplota tvojih mladih dni,
telesa ves mamljivi čar
in grudi tvojih lilij par
cveti, dehti v spokojni dan,
v brezkončnost mojih živih sanj ...

Tiha, kakor misel moja,
čista, kakor v rosi cvet,
nežna kakor pesem nočna
v mojo dušo gledaš spet ...

V biserih zagorske zarje
tvoje se smehlja oko,
za očesom se odpira
tvojega srca nebo.

Sam se vanj oziram,
sam iz njega pijem svit,
Bog, sladko spočet v tem nebu,
meni, meni je očit.

Luč vesoljstva v temo tone,
v meni pa je večen dan,
sam sem s tabo, sam sem z Bogom
kakor javor sred poljan ...

Naj moja roka ovije
se ti okrog vratu,
srce naj tvoje se prelije
v moje brez strahu:
in v globoko, sinje morje
gledam tvojih naj oči –
jaz sem srečen, ti nesrečna
v hrepenenju gorskih dni.

V modrem gozdu pod goro
ptica v žalost gostoli,
kakor klici davnih časov
v srcu tvojem zdaj zveni.
Nagni k meni glavo vročo
in zapri oči, srce:
na srečo tvojo z lica
naj izpijem ti solze.
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Solze tvoje dehte kot rože
skozi gorski gozd,
iz tihih sončnih žarkov
božjo pijejo sladkost ...

Vračajo spomini
v gorski se večer,
v njih sladko počiva
tvoje duše mir.

Kamor sanja tvoja
se v večer ozre,
tam življenje skrito
se iz rose tke.

Tke se v zarjo rožno
nad vrhe gora,
v njem ti sama hodiš
v živi blesk sveta.

Daleč strast je mrtva,
daleč so noči,
luč nebeška pada
v svete ti oči.

Kakor angel silni
v zarji ti drhtiš,
kakor Bog brezmejni
sebi zdaj se zdiš ...

Nikdar zvedela ne boš,
kaj si v srcu mojem bila –
up poslednji, zadnji strah,
trn ali roža mila?

Morda šla si prek srca
kakor pomlad božajoča?
Morda bila si jesen,
v zadnjem snu umirajoča?

Tiho, tiho vse okrog ...
Jaz oči le vidim tvoje,
krog telesa svetega
vijejo se želje moje.

Vije strast pobožna se,
vije se in ne ugasne,
kot ljubezen, ki plamti
daleč v božje dvore jasne ...

Večerno solnce v zlati čas
pobožalo je tvoj obraz,
pobožalo oči radost,
lic tvojih žametno sladkost:
krog glave se ti lesketa,
draguljev krona iz zlata.

Drhti za tabo tihi log,
šumlja večer ti krog in krog,
molitev v srcu se budi,
ovija se okrog telesa ti,
kot solza mre ti ob nogah,
kot solza, ki je padla v prah.

Kot zvončkov glas je vroči glas,
ki v duši poje mi vsak čas:
kraljico angelov časti,
ko sonce gleda ji v oči

in krona kot boginje žar
cvete krog glave ji vsekdar ...

O, naj klečim ti pri nogah,
naj solza sem, ki kane v prah!

To svetišče, ki pod goro
v tihi mir noči molči,
v skrivnost je pokopano,
v sanje tvojih mladih dni.
Vroča luč pred najsvetejšim
v molku skrivnem plapola
in le včasih iz skrivnosti
podoba tvoja vztrepeta.

O, zakaj se po svetišču
v strahu nemem iščem jaz?
Svečenica bela davno
že razkrila je obraz,
za ljubeznijo stopila
je v pomladi živi svit,
a za njo v svetišču plaka
v molku svetem mrak prikrit.

Po molčečem, svetem mraku
sije božje le oko
in trepeče v večni luči,
da mi v duši je hudo ...

Čemu ti je ogenj v grudih gorel?
Za njim je ostal le pepel ...
V grudih presvetih, kjer Bog je drhtel,
iz bele sladkosti v ljubezen blestel.

Josip Vandot:

Ljubezen v gorah, 2. del

Tisto soboto je bilo delopust že davno 
odzvonilo. Sonce je bilo gorski svet 
zavilo v rumeno kopreno in gluha 
tišina je ležala po vsi dolini. Bošt pa 
je ležal na klopi za pečjo. Videl je vso 
navlako po izbi, a da bi mu je ne bilo 
treba gledati, je vlekel uporno iz čedre 
in puhal goste dime iz ust. Že je bila 
vsa izba v dimu in že ni več videl niti 

do mize, ki je stala v kotu med dvema 
oknama. To pa je bilo Boštu všeč in se 
je pričel zadovoljivo muzati.
Nenadoma so se duri odprle na ste-
žaj. Na pragu se je prikazala ženska, 
ki je pričela kašljati, ker jo je dim du-
šil. Bošt je skočil prestrašen na noge, 
zakaj brž je spoznal žensko. Bila je 
Reza, ki je otepala z rokami, da bi od-

gnala od sebe smrdeči dim. V svojem 
začudenju Bošt niti čedre ni vzel iz 
ust, temveč je puhal, puhal Rezi na-
ravnost v obraz.
A Reza se je že premaknila s praga. 
Naglo je stopila naprej in odprla okno 
za oknom. Veter je zavel po izbi in 
dim se je začel usipati skozi okna. Vsa 
navlaka in nesnaga po izbi je postaja-
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la vedno bolj očitna. Rezine oči so se 
svetile od togote in so begale iz kota 
v kot. A že je stala tik pred Boštom in 
ga sunila s pestjo v prsa, da se je opo-
tekel.
»Ven se poberi, dedec nemarni!« je 
siknila med stisnjenimi zobmi. A že 
ga je zrinila čez prag in je trdo zalo-
putnila duri za njim.
Bošt se je praskal za ušesi in strmel. 
Še malo ni mogel uganiti, kaj naj po-
meni vse to. Splazil se je iz veže in 
je zunaj sedel na klop, prislonjeno k 
zidu tik pod oknom. Silovito je vle-
kel iz čedre, pa še opazil ni, da mu 
je tobak v čedri že pogorel in je ogenj 
ugasnil v nji. V izbi pa je Reza strašno 
ropotala in premikala pohištvo sem 
in tja. Bošt je skrivaj pogledal skozi 
okno. Videl je Rezo, ki je spretno po-
metala po izbi. Njen obraz je bil rdeč 
in kljub jezi, ki se je svetila v njenih 
očeh, je bila Reza močno lepa, da je je 
bil Bošt kar vesel.
»Nič ne rečem, prijetna žena bi mi 
bila,« se je namuznil. »A noče in 
noče  ... Sam Bog ve, kaj naj pomeni 
vse to današnje njeno početje? Če bi 
do večera ugibal, bi vendar ne uganil 
ničesar. Najbolje je, da kar počakam. 
Bo že sama povedala, kako in kaj.«
In je potrpežljivo čakal dolgo uro. 
Naposled je Reza vendarle stopila na 
prag. »Noter pojdi!« je velela osorno 
in se je že okrenila.
Bošt jo je ubogal ukorno. A ko je zagle-
dal izbo, se je zavzel, ker izbe niti spo-
znati ni več mogel. Izba je bila tako 
čedno pospravljena, da je še rajnka 
mati za veliko noč ni nikoli pospra-
vila tako čedno. V grlu ga je pričelo 
dušiti in z roko je šinil čez oči, ker se 
mu je zazdelo, da je vanje padlo nekaj 
mokrega. Potem pa je zavzet gledal 
Rezo in zdaj se mu je zdela kot čudna 
vila, ki prebiva nekje na planini in jo 
človek vidi le vsakih sto let enkrat.
A Reza je že bila v kuhinji in je raz-
grajala po nji. Bošt je stopil plašno za 

njo in je v zadregi tiščal roke v hlačne 
žepe. Spustil se je na klop ob ognji-
šču, sklonil glavo in vdano čakal, kaj 
se bo zgodilo zdajle.
Reza je zmetala umazano posodo v 
škaf. Pobrskala je pepel na ognjišču, 
a ko je videla, da tam ni niti žerjavi-
ce, je z nogo jezno sunila škaf v kot. 
Ošinila je Bošta s čudnim pogledom 
in obstala pred njim.
»Še večerje nimaš, kaj?« se je obre-
gnila. »In nemara še opoldne nisi je-
del ničesar? Zanikrn pa si, zanikrn, 
ni ti kaj reči.«
Bošt je dvignil glavo in vzdihnil. 
»Lahko govoriš, Reza,« je odgovoril 
žalostno. »Ženska si in imaš gibčne 
roke. Kje pa naj nerodni moški vza-
me take roke? Kje, te vprašam?«
»Žensko si poišči!« ga je Reza zavrni-
la osorno. »Dovolj jih je doli na vasi.«
»Dovolj, dovolj,« je Bošt prikimal. »A 
zame ni nobene tam doli in še no-
bene nisem iskal. Zame je le ena, a 
še ta ena me odriva, ker sem ji hujši 
nego prisad v glavi. Le ena je, ti re-
čem, Reza, le ena ...«
»Norec!« mu je Reza zabrusila na-
ravnost v obraz. Že se ji je roka na-
pol dvignila, da bi ga sunila. A Reza 
se je premislila in je odšla iz kuhi-
nje. Skozi odprle duri jo je Bošt vi-
del, kako trdo je šla skozi vežo. A na 
pragu se je hipoma ustavila in se je 
sunkoma okrenila. Prišla je nazaj v 
kuhinjo.
»Zdajle stopi hitro v vas, da te Tonč-
kov Janez ostriže in obrije,« je rekla 
in glas ji je bil skrajno neprijazen. 
»Jutri pa se obleci v najlepšo oble-
ko, če imaš katero. Po nauku pojde-
va skupaj v župnišče, da si za drugo 
nedeljo naročiva oklice. V ponede-
ljek pa pridi po mojo kravo, ker jo 
že na vsak način hočeš pasti. A to ti 
rečem, da dava tole bajto gostačem 
v najem. Ti se preseliš k meni, še je 
tam prostora za enega človeka. Ali 
si slišal?«

»Reza!« je planil Bošt na noge. A Reze 
že ni bilo nikjer več. Videl jo je doli 
na bregu, kako brhko je hitela proti 
svoji domačiji. Bošt je zdrvel v izbo, 
da si poišče klobuk, a naj ga je iskal 
vsepovsod, našel ga ni nikjer. Zato je 
razoglav tekel v vas, da poišče Tončk-
ovega Janeza. A vso pot si je mel roke 
in se glasno smejal.
»Kravica, ti ljuba kravica, pa sva le 
zmagala,« je govoril neprestano. 
»Nihče te ne bo pretepal več ... Kravi-
ca, ti ljuba kravica ...«
Krava je bila rešena in Reza se je ni 
nikoli več dotaknila s šibo. In čemu 
tudi? Kot Boštova žena je imela dru-
gih skrbi zadosti. In če jo je neugna-
na roka tu pa tam zasrbela in je mo-
rala udariti, je udarila po Boštu, ki ji 
je bil bliže nego krava. Bošt pa se je 
zasmejal in je z raskavo roko pobožal 
Rezo po licu.
»O, le daj, da se ti zavrela kri malo 
pohladi,« je rekel prav tako mirno 
kakor tedaj, ko mu je obad srkal iz 
roke kri. »Vsa moja koža je trda kot 
podplat, in če me udariš, mi je stra-
šno prijetno. Zdi se mi, da si me po-
božala, božanje pa človeku dene tako 
dobro kot nobena stvar na svetu. Le 
daj, Rezika, da boš vesela in bom jaz 
zadovoljen.«
Še enkrat se je zasmejal in je odšel 
hlev h kravam. Rezino Plemo je če-
hljal med rogovi, stiskal njen gobec k 
svojim širokim prsim in se zadovolj-
no muzal.
»Čehljanje je boljše nego šiba – kaj 
Plema?« je govoril. »Zdaj je prav tebi 
in meni. Ti si se rešila Reze in na-
mestu tebe ima zdaj mene v oblasti. 
Kdo izmed naju pa je srečnejši, to se 
vpraša. Če sva poštena, le reciva, da 
sva srečna in zadovoljna ti in jaz. Če 
moreš, le dej, da to ni res.«
Krava je izbuljila oči in je že hotela 
zamukati. A se je premislila. Odprla 
je gobec in je z raskavim jezikom li-
zala Boštu nič manj raskavo roko ...
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Geografski večer

»Zelenci so izvir Save Dolinke in še veliko več. Zaradi veli-
kega biološkega, hidrološkega, geološkega in krajinskega 
pomena so bili leta 1992 razglašeni za naravni rezervat, 
uvrščeni pa so tudi med območja Nature 2000. So naravna 
vrednota državnega pomena in izjemno zanimiv življenj-
ski prostor, eno večjih prehodnih barij v Sloveniji in zelo 
zanimiva turistična točka. Zato je letošnja Noč geografije 
potekala prav v Zelencih, da so se učenci in obiskovalci 
prireditve od blizu seznanili s to naravno lepoto. Bilo je po-
učno in hkrati zabavno, saj so učenci pripravili tudi spre-
mljajoč glasbeni program. Med drugim je v Zelencih za-
zvenela sodobna verzija pesmi Oj, Triglav, moj dom. Ker je 
Ambroža Zvena naslednji dan čakalo državno tekmovanje 
iz znanja geografije, je predstavil nekaj svetovnih narav-
nih znamenitosti, ki jih je spoznal pri pripravah na tek-
movanje,« je sporočila mentorica Petra Berčič Oman. Na 
prireditvi so sodelovali Liam Košir, Nejc Robič in Ambrož 
Zven iz 7. razreda ter Vid Bučar, Tara Hadžalić, Maja Hro-
vat, Gašper Kern in Marko Peternel iz 8. razreda. Po prire-
ditvi so v Gostilni Zelenci pripravili posladek za sodelujoče 
učence.

Petega aprila, ko je potekala 
mednarodna prireditev Noč geografije, 
so imeli učenci Osnovne šole Josipa 
Vandota Kranjska Gora v sodelovanju s 
Turističnim društvom Rateče - Planica 
Geografski večer v Zelencih.

KARMEN SLUGA

Geografski večer v Zelencih / Foto: arhiv šole

V Kulturnem domu Črnomelj je potekala mednarodna kiparska 
kolonija mladih, ki sta se je udeležili tudi učenki Lucija Grilc in 
Manca Kralj z OŠ Josipa Vandota Kranjska Gora. Osnovni kon-
cept kolonije je ustvarjalno druženje in spoznavanje nadarjenih 
mladih likovnikov s širšega geografskega območja z namenom 
pridobivanja kakovostnih kiparskih izkušenj. Lucija in Manca 
sta ustvarjali v siporeksu. Lucija je izdelala skulpturo ruševca, 
Manca pa je upodobila družino, za kar je prejela tudi nagrado 
za najboljše delo na posamezni delavnici. K. S.

Na kiparski koloniji v Črnomlju

Lucija in Manca v Črnomlju / Foto: arhiv šole

Gorenjski glas je najbolj bran regionalni časopis v Sloveniji.

Gorenjski glas v vsak dom na Gorenjskem 

14 dni brezplačnega  
časopisa 
Akcija 14 dni brezplačnega časopisa je namenjena  
vsem, ki Gorenjskega glasa še ne poznate ali 
ga kupujete v prosti prodaji. Podatke za dostavo  
pošljite na narocnine@g-glas.si ali pokličite 
051/682 217. Po preteku 14-dnevnega obdobja  
vam časopisa ne bomo več pošiljali, vas bomo  
pa poklicali, povprašali za mnenje in predstavili  
pogoje za naročnino. 

Pridružite se naši veliki družini naročnikov,  
ne bo vam žal! 

V akciji ne morejo sodelovati obstoječi naročniki in tisti, ki živijo na istem 
naslovu kot naročnik. Prav tako ne morejo sodelovati tisti, ki so obdobje 
brezplačne naročnine v zadnjem letu že izkoristili. 
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Zagorelo na Medvejku, gozdarji poškodovani

Aprila je zagorelo na težko dostopnem 
terenu na Medvejku nad Podkorenom. 
Gozdarji so sekali drevje in požigali 
veje, ogenj pa jim je ušel izpod nadzo-
ra. Lastnik gozda si je zlomil stegneni-
co, gozdarji so dobili opekline in utrpeli 
ureznine z žago. Na pomoč so se takoj 
odpravili gasilci, ki so se zaradi podr-
tega drevja težko prebili do cilja. A na 
srečo se je vse dobro izteklo, saj je bil to 
le scenarij gasilske vaje. Kot je povedal 

poveljnik PGD Podkoren Samo Cuznar, 
je na vaji sodelovalo 65 oseb s 16 vozili. 
»Poleg domačih gasilcev še člani PGD 
Rateče – Planica in PGD Kranjska Gora, 
pobrateno društvo PGD Topolšica, Po-
licija in redarstvo, Gorska reševalna 
služba Kranjska Gora in štab Civilne 
zaščite Kranjska Gora z asistenco vozi-
la za zveze, ki ga uporablja državna Ci-
vilna zaščita, tako da smo imeli štabno 
vodenje in smo občutili, kako to pote-
ka,« našteva Cuznar.

»Vaja je bila zelo dobro načrtovana 
in odlično izpeljana,« je poudaril 
podpoveljnik Gasilske zveze Kranj-
ska Gora Ivan Orejaš, ki ga veseli, da 
jim vedno ob strani stoji tudi obči-
na. »Tudi ob lanskoletnih poplavah 
in vetrolomih so nam prisluhnili in 
pomagali kupiti opremo, ki smo jo 
potrebovali.« Da bo tako tudi v pri-
hodnje, je obljubila županja Henrika 
Zupan, ki je na vaji pohvalila uigra-
no ekipo.

... na srečo je bil to le scenarij gasilske vaje.

KARMEN SLUGA

Intervencija na terenu / Foto: Karmen 
Sluga

Vaja je bila dobro načrtovana in izpeljana. / Foto: Karmen Sluga

Markacisti pri PD Dovje - Mojstrana 
skrbijo za 65 odsekov planinskih poti 
v dolžini sedemdeset kilometrov v Ju-
lijskih Alpah in Karavankah. Vsako po-
mlad pregledajo poti, na zahtevnejših 
jeklenice in kline, odstranijo vejevje, 
podrta drevesa, kamenje in smeti za 
neozaveščenimi planinci. Po besedah 
načelnika Rajka Lotriča so ujme lani 
na poteh povzročile velike nevšečnosti 
in vse še vedno niso prehodne. Poletni 
orkanski veter je največ škode povzro-
čil na planinski poti iz Mojstrane na Je-
rebikovec na Mežakli. Podrtega je veli-

ko drevja, ki ga bodo najprej odstranili 
gozdarji, šele kasneje bodo pot ponovno 
obnovili in markirali. V letošnjih pole-
tnih mesecih bo zagotovo še zaprta. 
Dostop na Jerebikovec je možen tudi iz 
drugih smeri. Lani jeseni so od Tilčeve-
ga rovta do vrha odstranili podrta dre-
vesa in je pot normalno prehodna. Ob-
novili so markacije in se planinci zdaj, 
ko je pot iz Mojstrane neprehodna, lah-
ko podajo po gozdni cesti iz Gorij ali iz 
smeri Jesenic, čez Petelinjek. Namestili 
so tudi tablo, ki jih usmerja po grebenu 
na vrh Jerebikovca.
Letos so že obnovili pot iz doline Vrata 
do Luknje, ko bo skopnel sneg, jih čaka-

ta še pregled in obnova poti iz Vrat do 
Bivaka IV in naprej na Križ, Škrlatico in 
Dolkovo špico. Velike preglavice imajo 
tudi z urejanjem poti z Belce na Kepo. 
Zdaj je prehodna peš od tamkajšnje 
žage, verjetno bo poleti spet zaprta, ko 
bodo nadaljevali sanacijo skalnega po-
dora. Več podrtih dreves so odstranili 
na poti z Dovjega čez Brvog proti Kepi 
in je zdaj ta normalno prehodna. Mar-
kacisti planincem predvsem svetujejo, 
naj najprej pridobijo sveže informaci-
je, kako je s prehodnostjo, ter se držijo 
poti in markacij. Zaradi ujm je pot lah-
ko tudi spremenjena in vsako oddalje-
vanje je lahko nevarno.

JANKO RABIČ

Zahtevne obnove planinskih poti
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Vse bo v redu.
triglav.si

AvtoMobilno
zavarovanje

Pripnite 
zavarovanja 
in prihranite 
z ugodnostmi.

Pripenjanje v oglasu
je simbolično.
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Bogastvo vzorcev, ki se preliva iz roda v rod

V prostorih Krajevne skupnosti Rateče - Planica je bila med 
velikonočnimi prazniki na ogled razstava ročnih del de-
klet in žena, ki delujejo v Sekciji za ročna dela pri Turistič-
nem društvu Rateče - Planica. Pisane barve z velikonočnih 
in narodnih vzorcev so preplavile prostor. »Razstave si ne 
pridejo ogledat le domačini, temveč tudi prijatelji z Dov-
jega, Bleda, iz Zasipa, Bohinja,« naštevata Jelka Turšič in 
Minka Oman, ki sta dve od osmih ustvarjalk. Dobivajo se 
enkrat na teden, predvsem jeseni in pozimi, ko si izme-
njajo kakšen nasvet in pokažejo, kaj so že naredile. Pod-
mladka žal ni, domača dekleta, ki so se naučila ročnih del, 
so po srednjih šolah in fakultetah in za to ne najdejo časa. 
»Včasih so otroke ročnih del učili že v šoli, v prvem razredu 
v Ratečah so nas učili plesti, danes pa ni več tako,« pove 
gospa Jelka. So pa zelo vesele, da so medse privabile dva 
sokrajana, ki iz lesa ustvarjata okraske, vaze, sklede, šatu-
ljice ... in sta s svojimi izdelki popestrila razstavo.

CVETLICE VABILE V PODKOREN
Rožnati vzorci so v oči padli že ob vstopu na razstavo roč-
nih del, ki je bila v drugi polovici aprila na ogled v Pod-
korenu. Zunaj je bila že pomlad, kar so samo še potrdile 
rože na prtih. Da velika noč ni bila daleč, pa so spomnili 
kvačkani pirhi, ki so v sejni sobi gasilskega doma poskr-
beli za praznični pridih. V Podkorenu se že vrsto let sreču-
jejo domačinke, članice domačega kulturnega društva, ki 
obožujejo ročna dela. Trenutno jih ustvarja približno deset, 
vedno pa bodo vesele novih članic. »Na srečanjih si izme-
njamo mnenja in navodila za izdelovanje vzorcev, pred-
vsem pa rade poklepetamo in se malo nasmejimo. Tako 
dolgi jesenski in zimski večeri prijetneje minejo,« povesta 
Jožica Cizelj in Ladislava Kavčič. Zelo jih veseli, da se je na 

tokratni razstavi s kvačkanimi izdelki predstavila 10-letna 
Zara Zupan iz Podkorena. Svoj razstavni prostor so imeli 
tudi stanovalci Doma Viharnik (Mavida).

OD SRCA DO SRCA Z IZROČILOM
V Aljaževem prosvetnem domu na Dovjem je bila drugi april-
ski konec tedna na ogled razstava skupine za ročna dela, ki 
deluje pri KUD Jaka Rabič Dovje - Mojstrana. »V srcu čuti-
mo, da je pomembno ohranjati kulturno dediščino, v kateri 
je skrita zakladnica našega naroda: bogastvo vzorcev, ki v 
sebi skriva simboliko, sporočila, znanje prejšnjih generacij, 
ki se je skozi stoletja prelivalo iz roda v rod, od srca do srca 
z ustnim izročilom. Ohranjamo običaj, ko so se žene in de-
kleta po domačijah ob zimskih večerih zbirale na preji in se 
prisrčno pomenkovale, si pomagale med seboj ter negovale 
dediščino,« je povzela Metka Kern Trček, članica skupine za 
ročna dela. V letošnji sezoni so v OŠ 16. decembra Mojstrana 
pri krožku za kulturno dediščino tudi vezli, svoje vtise sta ob 
tej priložnosti strnili učenki Lučka Mesec in Ema Sodja.

Ročna dela so bila na ogled na razstavah v Ratečah, Podkorenu in na Dovjem.

KARMEN SLUGA, SUZANA P. KOVAČIČ

Kvačkani izdelki 10-letne Zare v Podkorenu / Foto: Karmen Sluga

Na odprtju razstave ročnih del na Dovjem / Foto: Tina Dokl

Jelka Turšič in Minka Oman iz Rateč / Foto: Karmen Sluga
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Sprejeli udeležence Teka miru

Leta 1987 je Tek miru ustanovil indijski filozof, duhovni vodi-
telj in vizionar miru Šri Činmoj. Poteka po vsem svetu, doslej 
so tekači obiskali že več kot 155 držav. Tek poteka štafetno in 
z glavnim sporočilom: za mir, slogo, harmonijo in prijatelj-
stvo. Plamenico miru s tem sporočilom, posebno aktualnim 
v sedanjem razburkanem svetu, si tekači izmenjujejo, doslej 
je šla iz rok v roke več kot deset milijonov ljudi vseh narodov 
in narodnosti. Tekači so ob sprejemu na OŠ 16. decembra v 
Mojstrani povedali, da zdaj tečejo evropski del poti, ki se je 
začel v Vatikanu in se nadaljuje po več državah do Madžar-
ske. Na šoli so učiteljice z učenci pripravile prijeten program 
s petjem in recitacijami. Vsi so s tekači tudi zaplesali in nare-
dili nekaj vaj za razgibavanje. Kot je povedala učiteljica športa 
Tjaša Šolar, se vedno radi odzovejo na takšne dogodke in pod-
prejo vrednote, ki so povezane z njihovim poslanstvom. Kot 
Unesco šola sodelujejo v različnih mednarodnih projektih. Iz 
Mojstrane so tekači nadaljevali pot po Gorenjski do Ljubljane.

Na Osnovni šoli 16. decembra Mojstrana so v četrtek, 25. aprila, pripravili sprejem 
za skupino mednarodnih tekačev Teka miru.

JANKO RABIČ

Še nekaj vaj za razgibavanje / Foto: Janko Rabič

Knjiga Reševanje 
jeter sodi v zbirko 
zdravstvenih 
priročnikov za 
vsak dom, a se 
bere kot roman. 
Le uporabite 
nasvete, ki 
jih ponuja, 
preizkusite 
številne recepte, 
ki jih vsebuje, in 
podprite svoja 
jetra – hvaležni 
si boste. 

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Nazorjeva ulica 1 v Kranju, jo naročite po tel. št.: 
04/201 42 41 ali na narocnine@g-glas.si.

Če želite, da vam jo pošljemo po pošti, se poštnina 
zaračuna po ceniku Pošte Slovenije.

                        + poštnina

31 62
EUR

Mehka vezava, 588 strani, cena knjige je

NOVO

Priljubljeni katoliški 
duhovnik Martin 
Golob želi ljudem 
približati Božjo 
besedo. V knjigi 
so zbrani utrinki iz 
Jezusovega življenja 
za vsak dan v letu, 
ki so pospremljeni 
s kratko mislijo, 
duhovno spodbudo 
in premislekom, 
kako dragoceni smo 
v Božjih očeh.

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Nazorjeva ulica 1 v Kranju, jo naročite po tel. št.: 
04/201 42 41 ali na narocnine@g-glas.si.

Če želite, da vam jo pošljemo po pošti, se poštnina 
zaračuna po ceniku Pošte Slovenije.

                        + poštnina

29 90
EUR

Mehka vezava, 416 strani, cena knjige je

NOVO
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Izjemen uspeh mladih košarkaric

Košarkarice Ženskega košarkarskega 
kluba Kranjska Gora - Jesenice so se v 
Sarajevu od 27. do 31. marca udeležile 

največjega turnirja v regiji za mlade 
košarkašice in košarkarje (U12–U18). 
Sodelovalo je 144 ekip z več kot 1600 
udeleženci iz osmih držav. Kranjsko-
gorsko-jeseniški klub je sodeloval z 

dvema ekipama (U14 in U18) in dosegel 
izjemen uspeh, prvo mesto v kategori-
ji U18 in tretje mesto v kategoriji U14, 
Nejla Aličić pa je postala najkoristnej-
ša igralka (MVP) turnirja.

Kranjskogorsko-jeseniški klub je na turnirju v Sarajevu dosegel prvo mesto 
v kategoriji U18 in tretje mesto v kategoriji U14.

SUZANA P. KOVAČIČ

Ekipa na poti v Sarajevo / Foto: arhiv kluba

»Naše poslanstvo je predstaviti jogo za otroke na igriv in 
sproščen način. Na brezplačni urici joge smo skozi pravlji-
co Mali Ganeša in njegova skrivnost, ki jo je napisala Maja 
Podpečan, spoznali, da je vse mogoče. Če lahko sloni letijo, 
potem zmoremo tudi mi vse, kar si želimo. Le podati se 
je treba na pot proti cilju,« je sporočila Vesna Režonja in 
dodala: »Joga za otroke je igriva, vesela in na trenutke zelo 
glasna. Med vsemi pravljicami in igrami se učimo tehnik 
sproščanja, s pomočjo katerih otroci lažje in z manj stresa 
predelujejo izzive. Joga v zgodnjem otroštvu spodbuja po-
zitivno samopodobo in zavedanje telesa. Fizično povečuje 
gibljivost, moč, koordinacijo, hkrati pa se povečajo kon-
centracija, mirnost in sproščenost ter čuječnost.«

KARMEN SLUGA

V Mojstrani joga za otroke na igriv način
Petega aprila smo praznovali deveti svetovni dan joge za otroke. Po vsem svetu 
se je projektu pridružilo 82 ambasadorjev. Tudi v Mojstrani so bili del tega 
svetovnega dogodka.

Joga za otroke poteka vsak ponedeljek od 18. do 19. ure  
v telovadnici vrtca v Mojstrani.
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Ljubitelji gora lahko na portalu Vse bo v 
redu zavarovalnice Triglav do 14. junija 
glasujejo za naj planinsko pot 2024. Tok-
rat lahko svoj glas namenijo eni od šestih 
planinskih tras, ki so zaradi lanskoletnih 
katastrofalnih poplav in neurij, ki so moč-
no prizadeli Slovenijo, poškodovane in 
potrebne obnove. Med njimi je tudi pot iz 
doline Tamar na Visoko Ponco, ki je zaradi 
podora zaprta. »Treba bo odpraviti škodo, 
ki jo je povzročil podor, namestiti nova 
varovala in pot znova označiti. Obnova bo 
zahtevala pomoč tehnične ekipe Planin-
ske zveze Slovenije,« so zapisali organiza-
torji izbora. Za planinsko pot Tamar–Viso-
ka Ponca skrbi Planinsko društvo Rateče 
- Planica. Pot, ki bo prejela največ glasov, 
bo obnovljena s pomočjo markacistov in 
sredstev Zavarovalnice Triglav, ki v sode-
lovanju s Planinsko zvezo Slovenije s to 
akcijo ozavešča tudi o pomenu dela mar-
kacistov. V izbor Naj planinska pot 2024 
se uvrščajo še pot Ljubenske Rastke–Koča 
na Travniku, pot Jama Topla–Mala Peca, 
Koželjeva pot ob Kamniški Bistrici, pot iz 
Logarskega kota do Okrešlja in Zasavska 
planinska pot. K. S.

Naj planinska pot

Ferate Jerm'n in Hvadnik v Gozdu - Mar-
tuljku ter Aljaževa pot in Pot mojstran-
ških veveric v Mojstrani so bile v celoti 
pregledane, očiščene in so bile že konec 
marca pripravljene na novo sezono. Kot so 
sporočili iz Kofler sporta iz Mojstrane, je 
bila minula zima dokaj mila, zato so bile 
posledice na feratah temu primerne in so 
bile ob lepem vremenu že pripravljene na 
obisk, aktualno stanje ferat pa bodo sku-
šali sproti objavljati v družbenih medijih. 
Vstop v ferato je prepovedan neizkušenim 
in mladoletnim brez spremstva polnoletne 
osebe, v ferato ne vstopajte v primeru ne-
viht, snega ali ponoči. Iz ferate vedno ses-
topajte po označeni poti. Ne pozabite na 
obvezno ustrezno opremo (čelada, plezal-
ni pas, samovarovalni komplet). Za vstop 
v ferato lahko najamete tudi gorskega 
vodnika, lahko si izposodite opremo, vse 
informacije so na voljo tudi v Slovenskem 
planinskem muzeju v Mojstrani. S. K.

Ferate že odprte

Ob stoletnici Planinskega društva Jeseni-
ce je na ogled razstava Gore in srčnost, za 
katero je ob sodelovanju članov društva 
izvedbo prevzel Slovenski planinski mu-
zej z avtorico, kustosinjo za planinstvo 
Sašo Mesec. Pobudo za postavitev raz-
stave je dal podpredsednik društva Jan-
ko Rabič. V sliki, besedi in s predmeti je 
predstavljena bogata zgodovina planin-
skih zanesenjakov in prijateljev gora.

Gore in srčnost

Razstava je v planinskem muzeju na ogled 
do prvega junija. / Foto: Tina Dokl
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Društvo ima sedež v Kranjski Gori

V Zgornjesavski dolini je cel kup osta-
lin, povezanih s prvo in drugo sve-
tovno vojno in iz obdobja med obe-
ma vojnama. Tudi ostanki tehniške 
dediščine, v veliki meri železniške 
proge Jesenice–Trbiž, ki so jo zgradili 
v 19. stoletju in je pomembno vpliva-
la na razvoj doline. Kot je še pojasnil 
predsednik Društva za raziskovanje 
in proučevanje vojaške in tehniške 
dediščine Vršič dr. Uroš Košir na jav-
ni predstavitvi društva konec marca, 
so se ravno zaradi velikega števila 
ostalin iz prve svetovne vojne in po-
membnosti celotnega območja Vršiča 
odločili za krajše ime Društvo Vršič. 
Kar pa ne pomeni, da ne bodo dejavni 
tudi zunaj tega prostora. Košir dodaja, 
da so kot člani dobrodošli vsi, ki imajo 
zanimanje za preteklost s ciljem, da 
se dediščina ohrani za prihodnje ro-
dove.

V društvu se bodo osredotočili na 
znanstveno-raziskovalno dejavnost, 
skrb za ohranjanje in promocijo de-
diščine, publicistično, pedagoško-an-
dragoško in knjigarniško dejavnost. 
»Organizirati želimo različne teren-
ske in arheološke raziskave ter delov-
ne akcije z namenom čiščenja ostalin, 
njihovega dokumentiranja, prirejati 
predavanja, znanstvene posvete, ek-
skurzije ... Pomemben del bo tudi pri-
prava muzejskih razstav, kar smo že 
začeli.« V pripravi je razstava Zgodovi-
na ob tirih, zgodbe z železniške proge 
Jesenice–Trbiž pod okriljem Gornjesa-
vskega muzeja Jesenice. Projekt, ki bi 
se ga radi lotili, je tudi ureditev bun-
kerjev ob omenjeni železniški progi iz 
časa druge svetovne vojne, ki bi jih z 
informativnimi tablami, podobno kot 
si to želijo na drugih območjih razi-
skovanja, predstavili javnosti.
Letos novembra je načrtovan spomin-
ski pohod v Tamar ob 80. obletnici 

padca letala B-24G pod Kotovim se-
dlom, tudi muzejska razstava, pove-
zana s tem dogodkom, in cikel preda-
vanj o raziskavah letalske zgodovine 
in strmoglavljenih letal na območju 
Slovenije. V društvu se ozirajo tudi 
proti prihodnjemu letu, na zazna-
movanje 110. obletnice začetka soške 
fronte in 80. obletnice konca druge 
svetovne vojne. A kot poudarja Košir, 
so odprti tudi za predloge članov.
Direktor Gornjesavskega muzeja Aljaž 
Pogačnik je poudaril, da si želijo so-
delovanja in da je kar nekaj njihovih 
muzealcev z njim na čelu že pristopilo 
k članstvu. Muzej pa bo, kot je zagoto-
vil, društvu nudil vso podporo. Kranj-
skogorska županja Henrika Zupan 
je ponosna, da ima društvo sedež v 
Kranjski Gori, kot je poudarila, namreč 
takega društva v dolini nimajo. »Gle-
de na to, da imate zelo dober program, 
vam zaželim lahko samo še uspešno 
delo in se veselim sodelovanja.«

SUZANA P. KOVAČIČ

Podporo prizadevanjem društva je s 
članstvom v njem izrazil tudi arheolog 
prof. dr. Andrej Gaspari, ki se je v tej 
sredini prav domače počutil, saj je Rožičev 
iz Rateč. / Foto: Nik Bertoncelj

Od leve: Uroš Košir, Aljaž Pogačnik, Henrika Zupan, Andrej Gaspari, Aleš Bedič, Martin 
Šolar in Matjaž Ravbar / Foto: Nik Bertoncelj

V pred nekaj meseci ustanovljenem Društvu za raziskovanje in proučevanje 
vojaške in tehniške dediščine Vršič, krajše Društvu Vršič, so v Ljudskem domu  
v Kranjski Gori organizirali javno predstavitev društva in sprejem novih članov.
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Planinsko društvo z bogastvom dejavnosti

Povzemamo nekaj aktivnosti PD Gozd Martuljk v lanskem 
letu, ki jih je v poročilo sicer podrobneje zapisala predse-
dnica društva Oti Mertelj. Leto so začeli z večernim spre-
hodom med lučkami v Arboretumu Volčji Potok. Januarja 
je bila pripravljena ledena ploskev na večnamenskem igri-
šču, in ker je bila zima radodarna s snegom, jim je uspelo 
izvesti sankaško tekmo in tekmovanje v teku na smučeh. 
V marcu so imeli volilni občni zbor. Starejši in mlajši pla-
ninci so se udeležili akcije Očistimo svoj kraj.

ZLATA MAŠA DR. JANEZA GRILA
Aprila so organizirali pohod na Ermanovec, vrh v Cerkljan-
skem hribovju, junija se je nekaj članov povzpelo na Bre-
znjak, razgledni vrh v Karnijskih Alpah. Na dan državnosti 
je bila delovna akcija in druženje pri Bivaku pod Špikom. 
»Naš član dr. Janez Gril je praznoval 50 let duhovništva, 
zato smo bili 5. avgusta člani društva vabljeni na prazno-
vanje zlate maše v kapelo Marije Snežne v Jasenje.«
Avgusta so organizirali pohod na Vošco v okviru dogodka 
Ogenj v Alpah. Zanimiva tematska pot v dolino Zajzere – mu-
zej na prostem – je bila namenjena tako otrokom kot starej-
šim planincem. Proti koncu leta so obiskali še Vipavsko doli-
no in si ogledali čarobno Božično pravljico v Postojnski jami.
V maju so začeli z izleti in pohodi tudi za starejše planince, 
ob koncu leta pa zanje organizirali srečanje.

NOVA NAČELNICA MLADINSKEGA ODSEKA
Pod vodstvom nove načelnice mladinskega odseka Nine 
Hlebanja so bili tudi najmlajši člani zelo dejavni. Poleg 
udeležbe na zimskih tekmovanjih so imeli delavnico iz-
delovanje piče – krme za ptice. Skupaj s starši so pobira-

li smeti. Prvi družinski izlet so imeli v aprilu, in sicer so 
odšli na Medvejek, v maju do kapele Marije Snežne pod 
Tromejo, septembra so se povzpeli na Prednje Robičje. Med 
počitnicami so plezali na umetni plezalni steni, 1. septem-
bra pa je potekala zaključna tekma s podelitvijo priznanj. 
Dogodek Igrajmo se v Rutah je lani potekal že dvajsetič.

VZDRŽEVANJE OBJEKTOV IN POTI
S pogodbo o sofinanciranju obnove in vzdrževanja objek-
tov in planinskih poti, za katere skrbi društvo, so pridobili 
sredstva Občine Kranjska Gora. Vzdrževalna in nekaj do-
datnih del so opravili na plezalni steni, večnamenskem 
igrišču, na gozdni učni poti Rute in v Bivaku pod Špikom. 
Naravna ujma ni prizanesla niti planinskim potem, za-
radi podrtega drevja sta bili zaprti poti za Ak in Pod Špik. 
Avgusta je bila nekaj časa zaradi poškodovane jeklenice na 
poti, ki vodi iz Krnice na Špik, zaprta tudi ta pot. »Hvala 
Gustiju in njegovi kranjskogorski ekipi, Andreju in Alešu 
Robiču, za pritrditev jeklenice in s tem ponovno odprtje 
poti.« Popravilo poti za Ak so uvrstili v letošnje leto. Na 
planinskih poteh je bilo v letu 2023 opravljenih 99 ur dela.
Člani odseka za varstvo gorske narave so v času cvetenja 
lepega čeveljca izvedli obhode rastišč, z ugotovitvami so 
seznanili predstavnika TNP Jerneja Legata.

PLANINSKI VEČERI
Pri organizaciji planinskih večerov in Modrega petka so 
znova začeli sodelovati z Občinsko knjižnico Jesenice, z od-
delkoma Kranjska Gora in Gozd - Martuljek. Zanimivo je 
bilo predavanje Andreja Žemve z naslovom Doživetja poti in 
razstavo fotografij Okamenele podobe gora ter tudi preda-
vanje Dušana Škodiča z naslovom Triglav je naš. V letu 2023 
je imelo društvo 235 članov.

Po občini je bilo v prvih mesecih leta veliko občnih zborov lokalnih društev, med 
drugim občni zbor Planinskega društva (PD) Gozd Martuljk.

SUZANA P. KOVAČIČ

Občni zbor PD Gozd Martuljk / Foto: arhiv društva

Program izletov, pohodov ter drugih aktivnosti 
za letošnje leto je dostopen na spletni strani 
društva. Letos bo tudi slavnostna akademija 
ob 75-letnici društva in 10-letnici gozdne učne 
poti. Več bo tudi vzdrževalnih in investicijskih 
del na plezalni steni in na večnamenskem 
igrišču. Na Bivaku pod Špikom bodo zamenjali 
tablo in solarni akumulator ter opravili tekoče 
vzdrževanje. Pregledali in po potrebi tudi 
popravili bodo vse štiri planinske poti, za 
katere skrbi društvo.
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Maj in junij 2024

Torek, 7. 5. 2024, ob 17.00 • Hub prostor Kranjska Gora

KREATIVNA DELAVNICA Z MOJCO ROZMAN AHČIN

Prijave sprejemamo na: vgc@lu-jesenice.net ali 051 363 319. 
Ljudska univerza Jesenice, info.: vgc@lu-jesenice.net ali 051 363 319

Sreda, 8. 5. 2024, ob 15.00 • Hub prostor Kranjska Gora

KREATIVNA DELAVNICA Z LAURO KODER

Prijave na laura.kod@hotmail.com 
Laura Koder, info.: laura.kod@hotmail.com ali 040 228 059

Petek, 10. 5. 2024, ob 17.00 • Hub prostor Kranjska Gora

SLIKANJE NA PLATNO ZA STAREJŠE IN MLADOSTNIKE OD 14 LETA Z 
LAURO KODER

Prijave sprejemamo na: vgc@lu-jesenice.net ali 051 363 319. 
Ljudska univerza Jesenice, info.: vgc@lu-jesenice.net ali 051 363 319

Petek, 10. 5. 2024, ob 17.00 • Knjižnica Kranjska Gora

SPOMLADANSKA ANGLEŠKA URICA Z REBECCO

Interaktivna dogodivščina v angleščini, na kateri se bodo otroci naučili 
novih besed, pesmic in se predvsem dobro zabavali, je namenjena 
otrokom od 5. leta dalje. 
Knjižnica Kranjska Gora, info.: kranjskagora@knjiznica-jesenice.si 
ali 04 5834 215

Petek, 10. 5. 2024, ob 18.00 • Gasilski dom Gozd - Martuljek

SLOVESNOST OB PRAZNIKU KRAJEVNE SKUPNOSTI 
RUTE – ODPRTJE RAZSTAVE

Vabimo vas, da se nam pridružite na slovesnosti in odprtju razstave 
NEKOČ IN DANES. 
Krajevna skupnost Rute, info.: ksrute@kranjska-gora.si

Sobota, 11. 5. 2024, ob 16.00 • Slovenski planinski muzej

ČEZMEJNO SREČANJE ANNA HÜTTE

Slovenski planinski muzej, info.: info@planinskimuzej.si ali  
083 806 730

Sobota, 11. 5. 2024, ob 7.00 • Odhod iz Mojstrane izpred trgovine

S TOMAŽEM V ŠENTVID OB GLINI

KUD Jaka Rabič Dovje - Mojstrana, info.: kud.dovje@gmail.com  
ali 04 589 1419

Od nedelje, 12. 5., do nedelje, 19. 5. 2024 • teniško igrišče pri Hotelu 
Kranjska Gora

TENIŠKI TURNIR WTT ​

Pridružite se nam na najbolj razburljivem ženskem teniškem turnirju 
pod Julijskimi Alpami! Ženski teniški turnir WTT bomo letos gostili 
tudi v Kranjski Gori, in sicer med 12. in 19. 5. 2024 na igriščih poleg 
hotela Kranjska Gora. 
Teniška zveza Slovenije, info.: info@tenis-slovenija.si

Ponedeljek, 13. 5. 2024, ob 17.00 • Kolpern

SREČANJE KITARSKIH ORKESTROV KONSERVATORIJA ZA GLASBO 
IN BALET LJUBLJANA

Glasbena šola Jesenice, info.: glasbena.sola.jesenice@siol.net 
ali 04 586 6030

Sreda, 15. 5. 2024, ob 15.00 • Hub prostor Kranjska Gora

KREATIVNA DELAVNICA Z LAURO KODER

Prijave na laura.kod@hotmail.com 
Laura Koder, info.: laura.kod@hotmail.com ali 040 228 059

Sreda, 15. 5. 2024, ob 18.30 • Ljudski dom

JAVNI NASTOP UČENCEV GŠ JESENICE, ODDELKA KRANJSKA GORA

Glasbena šola Jesenice, info.: glasbena.sola.jesenice@siol.net 
ali 04 586 6030

Četrtek, 16. 5. 2024, ob 18.30 • Glasbena šola Jesenice

NASTOP UČENCEV ZAKLJUČNIH RAZREDOV

Glasbena šola Jesenice, info.: glasbena.sola.jesenice@siol.net 
ali 04 586 6030

Četrtek, 16. 5. 2024, ob 19.00 • Knjižnica Kranjska Gora

ČETRTKOV KOTIČEK ZA ZDRAVJE

Predavanje na temo Promocija zdravja v starejšem življenjskem 
obdobju, Knjižnica Kranjska Gora, info.: kranjskagora@ 
knjiznica-jesenice.si ali 04 5834 215

Petek, 17. 5. 2024, ob 17.00 • Knjižnica Kranjska Gora

PREDSTAVITEV SLIKANICE O HROŠČKU, KI JE PADEL NA HRBET

Slikanica govori o pomembnosti sprejemanja pomoči in sodelovanja s 
tistimi okoli sebe. Predstavila jo bo avtorica Polona Šergon. Knjižnica 
Kranjska Gora, info.: kranjskagora@knjiznica-jesenice.si ali 04 5834 215

Sreda, 22. 5. 2024, ob 17.00 • Knjižnica Dovje - Mojstrana

USTVARJAMO Z BARBARO

Ustvarjalno delavnico za otroke bo vodila Barbara Ravnik. 
Knjižnica Dovje - Mojstrana, info.: mojstrana@knjiznica-jesenice.si 
ali 04 5834 213

Četrtek, 23. 5. 2024, ob 17.00 • Hub prostor Kranjska Gora

PREDAVANJE PRAZNE BATERIJE IN MEDSEBOJNI ODNOSI 
S PATRICIJO LEVSTEK

Prijave sprejemamo na: vgc@lu-jesenice.net ali 051 363 319. 
Ljudska univerza Jesenice, info.: vgc@lu-jesenice.net ali 051 363 319

Petek, 24. 5. 2024, ob 17.00 • Knjižnica Kranjska Gora

USTVARJAMO Z BARBARO

Ustvarjalno delavnico za otroke bo vodila Barbara Ravnik. 
Knjižnica Kranjska Gora, info.: kranjskagora@knjiznica-jesenice.si 
ali 04 5834 215
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Petek, 24. 5. 2024, ob 18.00 • Pred picerijo Špajza v Mojstrani

KONCERT MOJSTRANA

Nastopal bo Gajst'n Band 
Koflersport, info.: info@kofler-sport.si

Petek, 24. 5. 2024, ob 17.00 • Hub prostor Kranjska Gora

SLIKANJE NA PLATNO ZA STAREJŠE IN MLADOSTNIKE OD 14. LETA 
Z LAURO KODER

Prijave sprejemamo na: vgc@lu-jesenice.net ali 051 363 319. 
Ljudska univerza Jesenice, info.: vgc@lu-jesenice.net ali 051 363 319

Ponedeljek, 27. 5. 2024, ob 17.30 • Knjižnica Kranjska Gora

BRALNI KLUB

Vodila ga bo Katarina Kejžar. 
Knjižnica Kranjska Gora, info.: kranjskagora@knjiznica-jesenice.si 
ali 04 5834 215

Sreda, 29. 5. 2024, ob 16.00 • Hub prostor Kranjska Gora

POTOPISNO PREDAVANJE – RIM S SONJO ZUPANC

Prijave sprejemamo na: vgc@lu-jesenice.net ali 051 363 319. 
Ljudska univerza Jesenice, info.: vgc@lu-jesenice.net ali 051 363 319

Sreda, 29. 5. 2024, ob 18.00 • Knjižnica Dovje-Mojstrana

GROFICA PRIPOVEDUJE

Uro pravljic za otroke bo vodila Irena Leskovšek. 
Knjižnica Dovje - Mojstrana, info.: mojstrana@knjiznica-jesenice.si 
ali 04 5834 213

Četrtek, 30. 5. 2024, ob 17.00 • Knjižnica Kranjska Gora

POGOVORNICE O VZGOJI

Pogovor bo vodila Franja Krevzel. 
Knjižnica Kranjska Gora, info.: kranjskagora@knjiznica-jesenice.si 
ali 04 5834 215

Petek, 31. 5. 2024, ob 18.00 • Knjižnica Kranjska Gora

GROFICA PRIPOVEDUJE

Uro pravljic za otroke bo vodila Irena Leskovšek 
Knjižnica Kranjska Gora, info.: kranjskagora@knjiznica-jesenice.si 
ali 04 5834 215

Sobota, 1. 6. 2024, ob 8.00 • Kranjska Gora

REDBULL GONIPONY

Extreme, d. o. o., info.: nina.klanfar@extrem.si

Torek, 4. 6. 2024, • ob Hotelu Kranjska Gora

120 LET TURISTIČNEGA DRUŠTVA KRANJSKA GORA

TD Kranjska Gora, info.: klavdija.gomboc1@gmail.com

Več kot 40 motoristk in motoristov se je v sončnem in toplem vre-
menu v soboto, 20. aprila, zbralo na tradicionalnem blagoslovu 
motorjev na trgu pred kranjskogorsko cerkvijo, ki ga je organi-
ziralo Turistično društvo Kranjska Gora. Blagoslov je opravil do-
mači župnik Janez Šimenc, sicer tudi sam motorist, ki je zbranim 
zaželel čim več varno prevoženih kilometrov. »Vsako leto pride 
več motoristov, kar nas zelo veseli. Pripeljejo se domačini in tudi 
motoristi od drugod. Letos smo program zanje v sodelovanju s 
Turizmom Kranjska Gora še nekoliko popestrili. Pripravili smo go-
stinsko ponudbo na trgu, po blagoslovu pa je zbrane zabaval še 
The West Band,« je strnila predsednica društva Klavdija Gomboc.

Za varno vožnjo motoristov

Blagoslov motorjev in motoristov / Foto: Karmen Sluga

Razvojna agencija Zgornje Gorenjske je 20. aprila v sodelovanju 
z Občino Beljak v sklopu projekta SPOT organizirala čezmejni 
dogodek Možnosti sodelovanja na tedenski in Alpe-Adria tržnici 
v Beljaku. Pomembnost kolektivnih blagovnih znamk v Sloveniji 
je predstavila dr. Jana Vilman. Mesto Beljak namerava na Trgu 
cesarja Jožefa (Kaiser-Josef-Platz) zgraditi alpsko-jadransko gur-
mansko tržnico, ki bo namenjena 20 stalnim prodajalcem ter šti-
ri do pet gostincem v notranjem prostoru od ponedeljka do sobo-
te. Tedenske tržnice bodo tudi zunaj, in sicer ob sredah, petkih 
in sobotah. Mesto Beljak kot prihodnji upravljavec tržnice želi 
predstaviti regionalne in tradicionalne izdelke Avstrije, Sloveni-
je, Hrvaške in Italije ter tako združevati čezmejno sodelovanje, 
promocijo in kakovost. Če razmišljate o čezmejni prodaji izdel-
kov na tržnici, to lahko prinese več prednosti, pa tudi določene 
izzive in tveganja, zato je pomembno, da dobro razumete lo-
kalne tržne pogoje ter regulativne zahteve. Na SPOT Svetovanje 
Gorenjska so na voljo brezplačno svetovanje, usposabljanja ... 
Dogodek sta organizirali svetovalki Eldina Čosatović in Hermina 
Biščević v sklopu projekta SPOT skupaj z Občino Beljak, projekt 
sofinancira Evropski sklad za regionalni razvoj. S. K.		
		

Možnosti sodelovanja na tedenski 
in Alpe-Adria tržnici v Beljaku



Nadgrajena kulinarična ponudba 
v Jasna Chalet Resortu ob jezeru  
Jasna v Kranjski Gori
Ekipa Jasna Chalet Resorta ob jezeru Jasna v Kranjski 
Gori skupaj s priznanim kuharskim mojstrom Urošem  
Štefelinom pripravlja ponudbo OKUSOV TREH DE-
ŽEL. Ponudba bo zaživela v začetku poletne sezone 
in bo obogatila Kranjsko Goro kot destinacijo za sla-
dokusce.

Neprecenljiva naravna dediščina jezera Jasna za-
peljuje poglede in vznemirja občutke popotnikov 
iz bližnjih in daljnih dežel. Območje je stičišče treh 
povezanih in zelo raznolikih kultur, tradicij, kulinarik. 
Ekipa Jasna Chalet Resorta ob jezeru Jasna v Kranjski 
Gori je raziskala jedi in sestavine treh narodov ter 
jih smiselno zložila v celoto.
Za začetek bomo na tanko narezali pršut San Daniele 
ali pa lokalne sire, na debelo namazali poslovenje-
ni tatarski biftek, tudi ribji in veganski. Okrepčali se 
boste lahko z okusi kokošje juhe ali pa italijanske mi-
neštre in ribjega brodeta ter slovenske telečje obare. 
Tudi frika bo pri nas dobila svoje mesto.
Avstrijci so nam zapustili nepogrešljiv »dunajc«, ki bo 
postrežen tako, kot mora biti, Italijani pa poleti prise-
gajo na osso buco. Ne bodo manjkali slovenska rdeča 
postrv, prava italijanska rižota ter njoki s sladko para-
dižnikovo omako in burrato … Zapeljali vas bomo s 
svežimi solatami in tudi vegetarijanskimi jedmi.
Ko »pade cuker« so na voljo eden in edini »štrudelj«, 
tiramisu ali pa sacher torta. Pa še kaj se bo našlo … – 
tudi za najmlajše! 
Naj se poti različnih kultur še naprej križajo in  
oplajajo z najboljšo energijo jezera Jasna. 

ČE SI KUHAR, JE ŠE ČAS, DA SE PRIDRUŽIŠ  
NAŠI EKIPI IN S KUHARSKIM MOJSTROM UROŠEM 
ŠTEFELINOM DOPOLNJUJEŠ NAŠO PONUDBO.
V SLOGI JE MOČ. Piši nam: info@jasnaresort.com

Nagrajenci
Nagrajenci križanke iz revije Zgornjesav’c št. 4 so: Alojz Malovrh  
iz Kranja, Helena Hren iz Poljan in Polona Moškon iz Kranjske 
Gore. Geslo je bilo Poceni zeliščni pripravki. Čestitke!

Aprilsko vreme lahko še kako preseneti, po nadpovprečno viso-
kih temperaturah smo predzadnji aprilski teden imeli pošiljko 
snega, ki je omogočila Nordijskemu centru NC) Planica, da je 
vsaj za nekaj dni smučarskotekaških užitkov lahko uredil progo 
na relaciji Planica–Tamar za klasično in drsalno tehniko. Proga 
sicer ni bila ravno popolna, ker so standardi NC Planica kar vi-
soki, je bila pa dovolj dobra za navdušene tekače na smučeh.

Zima še ni rekla zadnje besede

Urejena smučarskotekaška pot do Tamarja v drugi polovici aprila 
/ Foto: NC Planica

Za ustanovitev Krajevne skupnosti »Rute« – Gozd - Martuljek in 
Srednji Vrh so se odločili krajani na referendumu 12. maja 2002. 
In prav zato je postal ta dan njihov praznik. Kot so zapisali v va-
bilu, se ponašajo s čudovito naravno in kulturno dediščino in jo, 
čeprav so mlada krajevna skupnost, s ponosom ohranjajo. »V 
kraju živimo ljudje z mnogimi talenti in različnimi sposobnostmi. 
Prav zato smo se odločili, da svoje spretnosti pokažemo tudi na 
razstavi, ki smo ji dodali še pridih preteklosti.« Slavnostno od-
prtje razstave z naslovom Nekoč in danes bo v petek, 10. maja, 
ob 18. uri v gasilskem domu v Gozdu - Martuljku. Razstava bo na 
ogled tudi 11. in 12. maja med 10. in 18. uro. S. K.

Razstava Nekoč in danes
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Nagradna križanka | 31 

NAGRADE:
1. lokalni zajtrk Vrhunsko ob jezeru Jasna za 2 osebi 
2. domač sladoled za dve osebi po izbiri 
3. doživetje Cockta sup (30 minut)

Rešitev križanke – geslo na kuponu – lahko pošljete po pošti 
na naslov Gorenjski glas, Nazorjeva ulica 1, 4000 Kranj, ali jo 
oddate v nabiralnik na tem naslovu. Lahko pa rešitev pošljete 
tudi po elektronski pošti. To storite tako, da z mobilnim telefonom 
fotografirate kupon z geslom in ga pošljete na naslov krizanke@ 
g-glas.si. V elektronsko sporočilo ne pozabite napisati svojih 
osebnih podatkov. Rok za oddajo je petek, 24. maja 2024. 

JASNA CHALET RESORT - 
ALPSKA PLAŽA
P.E. Vršiška cesta 41
4280 Kranjska Gora, Slovenija
T: 00386 41 90 30 90

FB jasnaresort
IG: #jasnaresort  #jezerojasna  
#lakejasna
W: jasnaresort.com

POLETNO DELO ZA MLADE V JASNI 
NEKOLIKO DRUGAČE

V Jasna Chalet Resortu prve delovne izkušnje 
pod mentorskim vodenjem pridobivajo tudi 

mladi med 15. in 18. letom starosti. Zanimanje 
za program poletnega dela v okviru projekta 

Mladi talenti Jasne iz leta v leto narašča. Poletno 
delo je namenjeno praktičnemu pridobivanju 
t. i. mehkih veščin oz. pripravi na življenje. Je 

delavno, a tudi zabavno in še plačano.
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SESTAVIL:
KALAN

DEL JUGO-
VZHODNE

SLOVENIJE

GIBANJE
IREDENTI-

STOV
ILUSTRA-

TOR
SPIKERKA
ŠIRCA ROŠ KRANJ

SHRANEK
ZA TEŽKE

ČASE

ZRAK
(NAREČNO)

FR. KOMIK
IN IGRALEC
(JACQUES)

DRŽAVNI
URADNIK
(SLABŠ.)

DRŽAVA V
VZHODNI

AFRIKI

LESENA
VRATA V
PLOTU

PESNICA
ŠKERL

BELA
ŽLAHTNA
VINSKA

TRTA

ROK
NEMANIČ

KORALNI
OTOK

ČEŠKI
DIRIGENT
(KAREL)

IZADORA

NETIVO

NEMORALA

JIRAK
KERNER

LOIR

SLOGA,
ENOTNOST

LESK,
SIJAJ

KARMEN
STAVEC

DELNIČAR

REKA V
FRANCIJI

OČE

POLT KOŽE

ZNAMKA
KARTUŠ IN
TISKALNI-

KOV

NOGOMET-
NI KLUB IZ

BEOGRADA

HČERIN
MOŽ

IGRALEC
GIBSON

PEVKA
AVSENAK

UREDNICA
MALEČKAR

SNEŽNA
ZMRZAL NA

DREVJU

GLAVNO
MESTO
JUŽNE

KOREJE

PEVEC
PRESLEY

MOLILNICA

RIMSKI
POZDRAV

NENADNA
SLABOST

JAN
URBAS

ZEMELJSKI
TEČAJ

ZNAMKA
NEM. VOZIL

DRŽAVA
OB IRAKU

ODVETNIK SPOLNA
BOLEZEN

BIKOBOREC

TEKOČE
STOPNICE

GLASBENI
STIL S
HITRIM

GOVOROM

DUŠAN
TRŠAR

ZANOS
(KNJIŽNO)

MLEČNI
IZDELEK

CEV
(ŽARG.)

SIMBOL ZA
HOLMIJ

AMERIŠKI
PLES, ŠEJK

STRUPENA
SPOJINA

100

DISKO
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EKSKLUZIVNO: BIG DEAL JAMSTVO AVTOTEHNE VIS! 
Paket Big Deal vključuje 5-letno jamstvo Avtotehne VIS in 3 brezplačne servisne preglede.

NAJVEČJA ZALOGA MLADIH OPLOV V SLOVENIJI JE V AVTOTEHNI VIS!
Prava izbira za tiste, ki ne želite starega in nočete novega avta - izberite mladega Opla. 
Vozila so na zalogi, zato lahko svojega najljubšega Opla odpeljete že danes.

080 88 82
opel.avtotehna-vis.si

info@avtotehna-vis.si

PE LJUBLJANA  01 58 18 510  info.lj@avtotehna-vis.si
PE KRANJ  04 281 71 70 info.kr@avtotehna-vis.si
PE ŠKOFJA LOKA  04 502 40 00 info.skl@avtotehna-vis.siH VA L A ,  K E R  N A M  Z AU PAT E !

Kombinirana poraba goriva (po WLTP ciklu): 3,6 – 8,8 l/100 km, izpusti CO₂: 105 – 200 g/km. Emisijska stopnja: EURO 6. Specifične emisije dušikovih oksidov (NOX): 0,0035– 0,0713 g/km. Trdi delci: 0,0002-
0,0015 g/km in število delcev: 0,0100-4,8400 *1011 /km pri dizelskih motorjih. Ogljikov dioksid (CO₂) je najpomembnejši toplogredni plin, ki povzroča globalno segrevanje. Emisije onesnaževal iz prometa 
prispevajo k poslabšanju zunanjega zraka. Prispevajo zlasti k čezmerno povišanim koncentracijam ozona, delcev PM10 in PM2,5 ter dušikovih oksidov.
Ponudba velja do 31.5.2024 oz. do odprodaje zaloge. Slika je simbolna. Mladi Opli so omejena zaloga malo rabljenih vozil Opel v Avtotehni VIS, ki so stari okrog enega leta.
Reprezentativni primer finančnega lizinga za mesečno odplačevanje: Opel Corsa, 1.2 Turbo Elegance, 100 KM, MT6; vrednost predmeta financiranja znaša 14.490 €. Število obrokov je 96 (mesecev), začetni 
polog je 50 %. Mesečni obrok znaša 99,00 €. Fiksna obrestna mera znaša 5,99 % na dan 23.4.2024. 
Big Deal je jamstvo Avtotehne VIS, ki za rabljena vozila vključuje 5-letno jamstvo in 3 brezplačne servisne preglede. Podrobnosti so na voljo na www.avtotehna-vis.si ali v salonu Opel Avtotehne VIS.

Preverite zalogo:

MLADI OPLI
SEZONSKA RAZPRODAJA SERVISNI PREGLEDI  

     LETNO JAMSTVO       
3 
5

OPEL CORSA 

ŽE OD 99 €
NA MESEC S FINANCIRANJEM


